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RUSU ™EITE SOV. LIETUVOS PREZIDENTĄ
VIENKIEMIUS LIKVIDUOT NELENGVA

Sugriauti nesunku, bet reikia ir pastatyti
Vilniuje leidžiamo žemės Ūkio žurnalo šių metų antrajame nu

meryje Antanas Kiaušas, Vandens ūkio projektavimo skyriaus 
viršininkas, štai kaip paaiškina, kodėl Lietuvos vienkiemius likvi
duoti nebus lengva ir kodėl gal nereikėtų nei skubintis su tuo 
likvidavimu:

“...melioracinės statybos val
dyba 150 ha gali nurenuoti ir 
sukultūrinti per 23 mėnesius. To
kiame plote gali būti 10 ir dau
giau sodybų. Kokia statybinė or
ganizacija dabartiniu metu su
spės per 2-3 mėnesius pastatyti 
likviduojamų sodybų savinin
kams namus arba butus gyven
vietėse? Tokios organizacijos 
kolkas nėra ir, tur būt, greit ne
bus”.

“melioracijos projektuose gali 
būti numatyti tik lėšos kompen
savimui už likviduojamus vien
kiemius. Tokią kompensaciją 
galima išmokėti greit, sodybą 
panaikinti taip pat greitai, ta
čiau, kurgi pasidės nugriautų so
dybų gyventojai?”

“Perkeliant iš vienkiemių į gy
venvietes ir visai neblogus pas
tatus, neišvengiamai tektų pri
dėti gana daug miško medžia
gos, kurios šiuo metu labai trūk
sta. Todėl ar tikslinga jau šiuo 
metu neblogus pastatus vienkie
miuose griauti? Pagaliau, iš vi
so ar tikslinga gyvenvietėse sta
tyti medinius pastatus?”

“Lietuvoje dabar kasmet nu
sausinama drenažu 90 ir dau
giau tūkstančių hektarų. Tokia
me plote yra 5-6 tūkstančiai 
vienkiemių. Aišku, kad per me
tus jų likviduoti neįmanoma ir 
todėl žymią dalį melioruotuose 
plotuose teks palikti. Jei taip, 
tai ar ne geriau pirmiausia likvi
duoti tik labiausiai apleistus 
vienkiemius, nepriklausomai nuo 
to, ar jie stovi tais pačiais me
tais meloruotiname plote, ar to
kiame, kuris bus melioruojamas, 
pavyzdžiui, po kelerių metų, ar 
pagaliau tokiame, kuris jau me
lioruotas. Nepamirština, kad 
šiuo metu respublikoje yra apie 
600 tūkstančių hektarų drenuo
tų plotų ir juose vienkiemiai dar 
nepaliesti”.

Valdžios nutarimas vienkie
mių likvidavimą jungti su že
mių nusausinimais yra pagrįs
tas viltim, kad toks dviejų darbų 
sujungimas privers vienkiemių 
likvidavimą pagreitinti. Bet spe
cialistai, štai, nurodo, kad prak
tikoje iš to nieko neišeis: nėra 
jėgų ir nėra iš ko pagreitinti tokį 
užsimojimą, kur nepakanka tik 
tą, kas yra, revoliucionieriškai 
sugriauti, bet kur reikia ir pasta
tyti... (E)

Indija kritikuoja 
Amerikos nutarimą

NEW DELHI. _ Indijos vy
riausybė neslepia savo nepasi
tenkinimo, kad Amerika nutarė 
parduoti Pakistanui karinių ma
šinų: tankų, lėktuvų, sunkveži
mių dalis. Nors JAV vyriausybė 
daugiau ginklų Pakistanui nuta
rė neparduoti, tačiau atsargines 
dalis parduos. Indija bijo, kad 
tos dalys įgalins Pakistaną susi
taisyti savo per Kašmiro karą 
sužalotus tankus ir lėktuvus.

Amerikos nutarimas, sako In
dijos pareigūnai, sustiprins Pa
kistano karinę galybę ir gali vėl 
paskatinti Pakistano vyriausybę 
pulti Indiją. Be to, Indijos val
džia bijo, kad Pakistanas spaus

I IŠ VISO PASAULIO
♦

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
spaudos agentūros žiniomis Ga
noje buvo sukilę parašiutininkų 
brigados kareiviai, vadovaujami 
pulkininko Assisos. Jie buvo ku
riam laikui užėmę Ganos radio-v 
foną ir kitas svarbesnes mies
to vietas. Vyriausybė, vadovau
jama buvusio kariuomenės vado, 
dabartinio prezidento Ankra, su
kilėlius numalšinusi ir valdžią 
išlaikiusi. Manoma, kad buvęs 
prezidentas Kwame Nkrumah 
vis dar turi šalininkų Ganos ka
riuomenėje, kurie nori sugrą
žinti jį į valdžią.

TEL AVIVAS. — Izraelis ir 
Rumunija Bukarešte pasirašė 
naują prekybos sutartį, kuri pa
kels abiejų valstybių prekybą 
dvidešimčia milijonų dolerių. Iz
raelis pirks Rumunijos javus, 
mėsą, medį ir cukrų, o parduos 
Rumunijai vaisių, tekstilės che
mikalų ir vaistų.

BELGRADAS. — Pagarsėjęs 
pasaulyje Jugoslavijos komunis
tinės vyriausybės kritikas Mi
hailo Mihailoyas vėl yra teisia
mas už spausdinimą savo kritiš
kų raštų užsienio spaudoje. Jis 
kaltinamas Jugoslavijai nedrau
gingos propagandos skleidimu. 
Teisme Mihailovas pareiškė, kad 
jis negalįs savo raštų išspaus
dinti Jugoslavijoje, todėl turįs 
kreiptis į užsienio leidyklas. Pa
klaustas prokuroro, kodėl jis ne
važiuoja gyventi užsienin, jei 
jam Jugoslavija taip nepatinka, 
Mihailovas atsakė, kad jis ga
vęs kvietimą dėstyti Amerikos 
universitete, tačiau jis norįs gy
venti savo tėvynėje. Mihailovo 
kaltinimas gali atnešti jam sun
kią bausmę — iki 12 metų ka
lėjimo.

Kritikuoja erdvės 
programos darbus 
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų komitetas, kuris aiški
na erdvės agentūros darbą, ry
šium su tris astronautus ištiku
sia nelaime Apolo erdvėlaivyje, 
pakvietė liudininkais ir penkis 
astronautus.

Erdvės komiteto narys, New 
Yorko atstovas John Wydleris 
pareiškė, kad erdvės agentūros 
apsileidimas esąs bauginantis. 
Dėl to apsileidimo kaltė krintan
ti ir patiems astronautams, ku
riems daugiau turėtų rūpėti pro
gramos saugumo reikalai. Wyd
leris kritikavo NASA tyrimų ko
misijos raportą, kuris bandęs tik 
paslėpti tragedijos priežastis ir 
apsileidimą programos darbe.

Ameriką, kad vėl atnaujintų pil
ną ginklų tiekimą. Pakistanas 
yra gavęs ginklų ir iš komunisti
nės Kinijos.

Indijos kariuomenė yra gink
luota sovietų ir britų ginklais, 
todėl jai Amerikos nutarimas 
neparduoti jai ginklų nėra toks 
skaudus, kaip Pakistanui. Jo vi
si ginklai yra Amerikos gamy
bos, todėl jis daugiau priklauso 
nuo JAV tiekimo.

San Francisco mieste buvo suruošta "taikos demonstracija", kurioje dalyvavo jau 25,000 imo- 
niy. Demonstrantai maršavo keturias mylias, o vėliau išsiskirstė.

LENKIJOJE ATIDARYTAS PAMINKLAS 
AUSCHWITZO STOVYKLOS ŽUVUSIEMS

OSWIECIM. — Lenkijoje su didelėm iškilmėm buvo atidary
tas paminklas žuvusiems Auschwitzo koncentracijos stovyklos įna
miams. ■ Skaičiuojama, kad naciai šioje stovykloje nužudė apie 
4 milijonus žmonių, iš jų — tris milijonus žydų. Paminklą iš 
granito statė Lenkijos ir Italijos skulptoriai. Paminklo atidaryme 
dalyvavo delegacijos iš 18 valstybių. Lenkijos vyriausybę atsto
vavo premjeras Cyrankievičius, kuris pats yra buvęs Auschwitzo 
stovyklos kalinys. Lenkai jokių religinių ceremonijų neleido. Jas 
žydai iš Izraelio ir kitų kraštų atliko po oficialios dalies.

Premjeras Cyrankievičius pa
sakė kalbą, kurioje puolė nau
jąjį nacizmą, kuris kyląs Vaka
rų Vokietijoje. Jis neminėjo sa
vo kalboje stovykloje žuvusių 
žydų, tik pabrėžė, kad vokiečiai 
įkūrė stovyklą lenkų tautai iš
naikinti. Kalboje buvo paliesta 
ir Amerika, bei jos “agresija” 
Vietname.

Žalgirio ordinas
Paminklas susideda iš didelių 

granito blokų, išbarstytų po bu
vusios stovyklos plotą. Kiekvie
nas blogas turi užrašus ir lentas 
įvairiomis kalbomis. Izraelio de
legacija susirinko prie savo blo
ko ir ten meldėsi bei giedojo gies 
mes už mirusius. Lenkijos orga
nizuotos iškilmės turėjo daugiau 
karinį charakterį su kareivių sa
liutais, kariniais orkestrais ir 
salvėmis. Prie paminklo garbės 
sargyboje stovėjo Lenkijos pa
rašiutininkai, raudonomis bare- 
tėmis ir automatiniais šautuvais 
rankose.

Paminklo atidaryme dalyva
vo apie 200,000 žmonių. Ameri
kos ambasadorius Gronouski iš
kilmėse nedalyvavo, nors jam pa
kvietimas ir buvo pasiųstas. 
Ambasadoje patirta, kad jis ne
dalyvavo, žinodamas, kad ofi
cialiose kalbose bus politikuoja
ma ir pasisakoma prieš Ameriką.

Lenkijos vyriausybė pranešė, 
kad visi žuvusieji Auschwitzo 
stovykloje yra apdovanojami 
aukštu Lenkijos kariniu “Grūen- 
waldo Ordinu”.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje pasibaigė komunistinių Ry
tų Europos valstybių konferen
cija, kuri svarstė bendradarbia
vimo erdvės išnaudojimo taikos 
reikalams klausimą. Sovietų Są
junga pasiūlė, kad visos valsty
bės bendrai statytų erdvės su
sižinojimo sistemą, kuri jungtų 
televizijos, radijo ir telefono ry
šius per erdvės skraidančius sa
telitus. “Tassas” pranešė, kad 
komunistinių kraštų satelitų pa
naudojimas bus atviras visoms 
pasaulio valstybėms, kurios tik 
panorės prisijungti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Peorijos teisme Richardo 

Specko gynėjas pareikalavo nau
jo teismo savo klijentui. Teisė
jas Pashenas pareiškė, kad gy
nėjas turi įteikti savo reikala
vimą raštu.

♦ Aukščiausias JAV teismas 
atmetė boksininko Cassius Clay 
prašymą atidėti jo karinę tarny
bą. Boksininkas pareiškė, kad jis 
pasitiki Alahu ir savo advoka
tais.

♦ Vakar iš Cape Kennedy į 
mėnulį buvo pasiųstas naujas 
Surveyor satelitas, kuris mėnu
lyje turi nusileisti trečiadienį. 
Jis be televizijos aparatų turi 
ir mechaninę ranką, kuri nuo 
mėnulio paviršiaus pasems že
mių ir apie jų sudėtį praneš že
mei.

♦ Ganos radijas pranešė, kad 
sukilime užvakar buvo nušau
tas vienas generolas.

♦ Indijoje streikuoja New 
Delhi policininkai. Kariuomenė 
palaiko tvarką. Buvo suimta 
virš 100 policininkų.

♦ Pietų Vietname prie demi
litarizuotos zonos žvalgybos pra
nešimu yra sutraukta virš trijų 
divizijų priešo kariuomenės.

PrisiekusiyiŲ teismas, susidedąs iš 7 
vyry ir 5 motery, pripažino Richard 
F. Specką kaltu ir paskyrė jam mir
ties bausmę elektros kėdėje. Richard 
Speck vieną slaugę surišo, išprievar
tavo, o vėliau ją nužudė, Peiliu nu

žudė ir pasmaugė 7 slauges.

Meksika reikalaus 
griežto teisingumo
MEKSIKA. — Meksikos pre

zidentas Gustavo Diaz Ordaz, 
sugrįžęs iš Urugvajaus konfe
rencijos, pasakė per televiziją 
kalbą, kurioje paaiškino Meksi
kos gyventojams konferencijos 
nutarimus. Prezidentas pabrė
žė, kad bendras ekonominių rei
kalų Pietų Amerikoje planavi
mas gali atnešti visiems gyven
tojams puikių rezultatų, tačiau 
įspėjo, kad naujos priemonės tu
ri padėti pirmiausia pačios Pietų 
Amerikos bendrovėms, o ne JAV 
įmonėms.

Prezidentas pabrėžė, kad eko
nominis Pietų Amerikos valsty
bių integravimas neturėtų pras
mės, jei jo rezultatais naudotų
si užsienio interesai. Pietų Ame
rikos valstybės turėtų pasiekti 
bendros rinkos savo pačių jėgo
mis ir iniciatyva. JAV galėtų 
tik padėti. Jos pagelba turėtų 
būti tik šalutinė.

Meksikos prezidentas pareiš
kė pritariąs Ekvadoro preziden
tui Arosemenai, kuris atsisa
kė pasirašyti konferencijos de
klaraciją, nes ji nedaug ką nau
jo žadanti Pietų Amerikos vals
tybėms. Ekvadoras norėjo nau
jų JAV muitų, kurie duotų leng
vatų Pietų Amerikos produk
tams, jų tarpe Ekvadoro bana
nams.

Meksikos prezidentas pasira
šęs deklaraciją, tačiau jis pasi
liekąs teisę reikalauti ir griežto 
teisingumo IPietų Amerikos in
teresams.

Olandija ištremia 
rusų šnipą Glukovą

HAGA. — Olandijos vyriau
sybė pareikalavo, kad sovietų 
oro linijos “Aerofloto” vyriau
sias atstovas Olandijoje, Vladi
miras Glukovas, 43 metų am
žiaus, kuo greičiau išvažiuotų 
iš Olandijos. Jo buvimas Olan
dijoje kenkiąs valstybės saugu
mui.

Hagos miesto prokuroras Kol- 
kertas spaudos konferencijoje 
paaiškino, kad Glukovas yra iš
tremiamas, nors jis yra suim
tas už šnipinėjimą. Jis esąs 
svarbus šnipas, tačiau teisme jo 
kaltę įrodyti būtų nelengva, to
dėl jis pašalinamas (be teismo.

Olandijos spauda aiškina, kad 
teisme prokurorui reikėtų at
skleisti ne vieną slaptą agentą,
su kurių pagelba Glukovas buvo Ii sučiupti sovietų aukštai skrai- gos yra pakankamai stiprios su- 
išaiškintas. šito padaryti vy-Į dančius žvalgybos lėktuvus. stabdyti komunizmą.

PALECKIS PO ILGU METU TARNYBOS
PAKEISTAS MOTIEJUM ŠUMAUSKU

, MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra “Tassas” pra
nešė, kad Tarybų Lietuvos vyriausiojo sovieto prezidentu yra iš
rinktas Motiejus šumauskas, 62 metų amžiaus, šią vietą iki šiol 
turėjo Justas Paleckis, šumauskas nuo 1956 metų ėjo vyriausybės 
premjero pareigas. Nauju premjeru paskirtas Juozas Maniušis, 
buvęs partijos sekretoriato narys.

Demonstracijos - 
komunistų darbas 
NEW YORKAS. — Negrų vei

kėjas dr. Martin Luther Kingas 
pareiškė spaudos konferencijo
je, kad ateinančią vasarą gali 
kilti rasinių neramumų Ameri
kos miestuose: Čikagoje, New 
Yorke, Los Angeles, Washing
tone ir kt. Jis pasigyrė, kad jis 
bandys skatinti taikingas de
monstracijas, tačiau abejoja, ar 
žmonės jo klausys.

Kingas kritikavo New Yorko 
policiją, kuri apskaičiavusi, kad 
New Yorko demonstracijose da
lyvavo tik apie 125,000 žmonių. 
Kingas gerai pažįsta dideles 
minias ir, jo nuomone, demons
tracijos sutraukė apie 400,000 
žmonių.

Negrų vadas pareiškė, kad 
Amerikoje esą apie 15 milijonų 
žmonių, kurie aktyviai nusistatę 
prieš Vietnamo karą. Daug mi
lijonų tam karui nepritaria. Nie
kas negalįs tvirtinti, kad visi tie 
milijonai yra komunistai, kal
bėjo Kingas.

Valstybės sekretorius Deanas 
Ruskas, kalbėdamas NBC tele
vizijos programoje “Meet the 
Press”, pareiškė, kad jis neabe
jojąs, kad visame pasaulyje ko
munistų partijos aparatas labai 
aktyviai ruošia demonstracijas 
prieš Vietnamo karą. Tas pat 
yra ir Amerikoje.

Ruskas bijąs, kad šiaurės 
Vietnamo vyriausybė klaidingai 
supras tas Amerikos demonstra
cijas ir jų rezultatas bus, l^ad 
karas nesutrumpės, bet bus pra
ilgintas.

Be Amerikoje vykusių demon
stracijų New Yorke ir San Fran
cisco mieste, panašios “taikos de
monstracijos” įvyko Šveicarijo
je ir Australijoje. Berne prie 
Amerikos ambasados buvo sude
gintas prezidento Johnson© por
tretas. Sydnėjuje miesto cen
tre demonstravo apie 800 žmo
nių.

Buvęs viceprezidentas Nixonas 
Saigone pareiškė; kad žygiuoto- 
jai už taiką Amerikoje prisideda 
prie karo užtęsimo. Priešas ži
no, kad jis karo Vietname lai
mėti negali. Jis tačiau tikisi lai
mėti karą Amerikoje.

United Press International 
spaudos agentūra Pietų Vietna
me apklausinėjo amerikiečius 
kareivius, ką jie galvoja apie 
karą. Daugumas atsakė, kad ka
rą reikėtų užbaigti, tačiau pirma 
reikia sustabdyti komunistų ag
resiją.

OSLO. — Vyriausias sąjungi
ninkų karinių jėgų Europoje va
das generolas Lymanas Lemni- 
tzeris atvyko vizituoti Norvegi
jos.

riausybė nenorinti, todėl teismo 
ir neruošia. Korespondentai pa
tyrė, kad Glukovas rinko žinias 
apie Olandijos aviacijos lėktu
vus kurie gali skristi iki 80,000 
pėdų aukštyje. Tie lėktuvai ga-

Kaip žinoma, vyriausią valdžią, 
okupuotoje Lietuvoje turi parti
jos centro komitetas, kuriam va
dovauja Antanas Sniečkus ir ru
sų atsiųstas “generalgubernato
rius” Popovas.

Justas Paleckis Maskvoje bu
vo išrinktas” vadovauti vyriau
siam Tautybių sovietui. Be Lie
tuvos “prezidento” pareigų iš jo 
paskutiniu metu buvo atimtas ir 
sovietų “parlamentarų” grupės 
vadovavimas. Dabar jai vado
vauja latvis.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me sustiprėjus komunistų puoli
mams prie demilitarizuotos zo
nos, karinė vadovybė pasiuntė į 
tas sritis 1-mosios pėstininkų 
divizijos dalinius. Anksčiau Pie
tų Vietnamo šiaurinę provinciją, 
saugojo tik Amerikos marinų 
daliniai.

Amerikos ir Pietų Vietnamo 
daliniai prie demilitarizuotos zo
nos ruošia užtvarą, kurioje bus 
išarta zona, išnaikinti medžiai. 
Karinės vadovybės žiniomis, ta 
užtvara nebus labai stipriai sau
gojama, kadangi tas pareikalau
tų nemažai kareivių. Atviras 
plotas padės žvalgybai sekti 
komunistų kariuomenės judėji
mą.

Komunistų teroristai Saigone 
puolė Amerikos kareivinių pa
statą. Jis iš abiejų pusių buvo 
apdėtas minomis. Teroristai 
įmetė dvi rankines granatas į 
pastato vidų. Kareiviai pradėjo 
iš pastato bėgti ir pateko ant 
minų. Dešimt JAV kareivių bu
vo sužeista, iš jų keturi nuo žaiz
dų mirė. Kareivinėse buvo 150 
kareivių.

Seato valstybių 
konferencija

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę Washingtone prasideda 
Seato valstybių ministerių kon
ferencija, kurią jau pradėjo ka
riniai vyriausybių patarėjai pra
ėjusį penktadienį. Konferenci
joje dalyvauja šešių valstybių 
atstovai: Australijos, Naujosios 
Zelandijos, Filipinų, Tailandijos, 
Britanijos ir JAV.

Konferenciją boikotuoja Pran
cūzija, kuri nepritaria Ameri
kos įsivėlimui į Vietnamo karą 
ir Pakistanas, kuris savo neda
lyvavimo dar nepaaiškino, ta
čiau, spėjama, nedalyvauja dėl 
to, kad Amerika atsisakė par
duoti Pakistanui ginklus.

Amerikos kariuomenės štabų 
viršininkų pirmininkas genero
las Wheeleris kariniams Seato 
valstybių patarėjams pasakė kal
bą, kurioje nurodė, kad Seato 
valstybės Azijoje turi panašų už
davinį, kaip Nato valstybės Eu
ropoje. Nato sugebėjo* sustab-, 
dyti komunizmo plitimą Europo
je. Tą patį Seato turi padary
ti Azijoje, — kalbėjo generolas 
Wheeleris. Jis išreiškė savo vil
tį, kad ir Seato valstybės komu
nizmą sustabdys. Jų karinės jė-
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II TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

' JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ______

VĖŽIO BAIMĖ TIK VĖŽIUI NAUDINGA
Vėžio baimė, apsileidimas ir likimui atsidavimas 

nužudo kasmet po 95,000 amerikiečių.
čionykščio gyvenimo tiesa

Pažadinimui žmonėse susido-i Net universitetą (college) lan- 
mėjimo geriau prižiūrėti savo kančios ir savo vėžio ligas at- 
sveikatą šis mėnuo yra paskelb-1 sakančiose klinikose (cancer che- 
tas kovai su vėžiu mėnesiu. Per- ( motherapy clinics) besigydan- 
nai — 1966 m. be reikalo vėžį už- i čios moteriškės, o taip pat vė- 
tęsė ir žuvo 95,000 amerikiečių I žio sergančiųjų šeimos nariai nu- 
dėl pataisomos vėžio ligos, ši- tęsia-gydymąsi po to kai su-
tokią liūdną tiesą praneša šiam 
krašte kovai su vėžiu draugija 
— American Cancer Society. 
Atrodo, kad paciento abejingu
mas ir vėžio baimė yra atspin
dys tokių nusiteikimų pas gydy
tojus. žmonės atideda sveikatos 
tikrinimą — net patys nežino 
dėl ko. Texas universitete dirbąs 
internistas gyd. Henry T. Lynch, 
atlikęs tyrimus, susekė, kad bai
mė yra pagrindinė priežastis, 
dėl kurios žmonės nesikreipia lai
ku dėl vėžio pradinių ženklų pas 
gydytoją. Nepaskutinėj čia vie
toj yra pačių gydytojų nusitei
kimo įtaka pacientams.

Pacientai nujaučia gydytojų 
nusiteikimus

Pagal gyd. Lynch, yra per 
daug tokių gydytojų, kurie pasi
duoda likimui vėžio reikale. To
kių gydytojų baiminimasis dėl 
vėžio persiduoda pacientams. 
Tiek gydytojų, tiek pacientų 
taip nesveikus nusiteikimus vė
žio ligos atžvilgiu pakeitus, žmo
nės imtų daugiau kreipti dėmesį 
į ankstyvuosius vėžio ligos ženk
lus.

Šio krašto kovai su vėžiu 
draugija irgi tyrinėjo žmonių 
nusiteikimus vėžio reikalu — 
buvo kreiptas dėmesys į žmonių 
emocijas trukdančias susekti vė
žį ankstyvame jo stovyje. Iki 
šiol gauti minėtų tyrimų davi
niai tvirtina, kad dauguma paci
entų mano apie vėžį taip, kaip 
juos nuteikia gydytojai: regu- 
liariai tikrintis sveikatą, ar jos 
taip nesitikrinti. Jei gydytojas 
pataria savo pacientams tikrin
ti savo sveikatą, tai devyni iš 
dešimties kasmet ją tikrinsis, at
liekant taip pat dėl galimo vėžio 
reikiamus tyrimus. Nelaimė, 
kad tik 437 pacientų mano, jog 
gydytojas pataria minėtus va- 
tikrinimus. Net 14% pacientų 
yra įsitikinę, kad gydytojai ma
no, jog minėti metiniai sveika-

žino, kad vėžys yra įtariamas. 
Kuo gydytojas esti tikresnis 
žmogų vėžiu sergant, tuo pasta
rasis metasi labiau į baimę, 
neveiklumą ir tuo akliau ima 
pasiduoti likimui. Tai labai ža
lingas sergančiojo elgesys.

Vėžio ligos isterija žmonėse
Savais tyrimais pasiremda

mas, gyd. Lynch tvirtina, kad 
vėžio ligos baimę dalinai suke
lia neteisingas žmonių nusitei
kimas tos ligos atžvilgiu. Klai
dingos žinios apie vėžį veda į 
taip vadinamą vėžio isteriją. 
Daugelis vėžiu sergančiųjų ir 
nesergančiųjų maždaug šitaip 
galvoja ir kalba: — “Jei pas ma
ne ras vėžį, tai koks tikslas man 
tikrintis ir gydytis — visi vėžiu 
sergantieji nuo jo miršta, ne
žiūrint, ar jie gydėsi, ar ne...”, 
žodžiu, beviltiškumas ir nusimi
nimas vėžio ligos atveju yra gi
liai žmonių galvosenoj šaknis su
leidę.

Gyd. Lynch susekė, kad vie
nos šeimos nariuose pasitaikė 
daug susirgimų vėžiu. Tokios 
šeimos 32 narius jis apklausinė
je. Baimė vyravo visuose tos 
šeimos nariuose dėl vėžio. Visi 
šeimos nariai žinojo vėžio ligos 
dažnumą jų šeimoje it jie neatė
jo pasitikrinti sveikatos ir neat
sakė į gydytojo pasiųstą jiems 
klausimų anketą.

Kitam atsitikime — 62 me
tų darbininkas turėjo ant lūpos 
vis didėjantį per pustrečių metų 
vėžį. Jo tėvas buvo miręs dėl 
greit augančio lūpos vėžio 65 me
tų sulaukęs. Tas darbininkas 
atsisakė gydytis net ir tada, kai 
jis dėl tos ligos negalėjo toliau 
dirbti. Jis aiškinosi: — “Mano 
tėvas nūo tokios pat ligos pasi
baigė per penkis mėnesius. “Nie
ko nepadėjo jam žinojimas, kad 
jo 80-metis brolis irgi turėjo lū
pos vėžį ir po operacijos gyve-

Louisville, Ky., mieste negrai suruošė demonstraciją. Baltieji paleido į maršuojančius kelis 
akmenis. Vienas pataikė kunigui A. Kingui ir trupuri jį sužeidė. Paaiškėjo, kad ne vien Dr. 
Martin Luther King yra dvasiškis, bet tokias pareigas eina ir jo brolis. Abu priklauso "tai

kos sąjūdžiui".

no dar dešimt metų. Darbinin
kas nesidavė gydomas.

Panašaus nežmoniško elgesio 
pavyzdį aprašo gyd. Lynch — 
tai vėžio išėstą kairę krūtį tu
rinti moteriškė. Ji kalbėjo: — 
“Gydytojai operavo mano moti
ną ir dvi seseris dėl krūties vė
žio pas jas — jos visos mirė bai
sia mirtimi; aš nutariau tol ne
kreipti dėmesio į krūties išopė- 
jimą, kol aš galėsiu pakelti — 
vis vien nėra jokios vilties...”

Taip dėl tokių ir panašių ne
teisingų mediciniškų įsitikini
mų žmonės be reikalo kenčia.

Reikia pakelti uždangą tarp 
paciento ir gydytojo užkritusią

Kiti nesigydo vėžį todėl, kad 
jie pradžioje nejaučia skausmo 
ir jokio kitokio nemalonumo dėl 
mažos negyjančios žaizdelės ar 
gūželio, žmonės dabar nori bū
ti nepriklausomi ir vien tik sa
vimi pasitikėti. Jie kreipiasi pas 
gydytoją tik tada, kai jau kitos 
jiems išeities nelieka. O tada 
dažnai jau būna šaukštai po pie
tų.

Nevisi gydytojai įkalba paci
entams ateiti reguliariam svei
katos patikrinimui. Gerai daro 
tie gydytojai, ypač ginekoldgai, 
kurie primena raštu pacientams, 
pamiršusiems atvykti pasitikri
nimui.

Neteisingai mano tūli žmonės, 
kad gydytojų darbas yra vien 
tik simptomus gydyti, o ne svei
katą tikrinti. Buvęs šio krašto 
kovai su vėžiu draugijos prezi
dentas gyd. Leonard W. Larson 
tvirtina, kad gydytojai turėtų

kiekviena proga pacientus įti
kinėti, kad sveikatos patikrini
mas yra reikalingas ir svarbus. 
Reikia, pagal gyd. Larson, pa
kelti tarp paciento ir gydytojo 
užkritusią uždangą. Kai žmo
nės supras, kad gydytojas nėra 
magikas: reikia dažnai tikrintis 
sveikatą, kad pačioj pradžioj su
čiupus vos prasidėjusį vėžį, ga
lėtume jį sunaikinti. Tuomi kas
met net 95,000 amerikiečių — jų 
tarpe didelės dalies lietuvių — 
vargai dėl vėžio būtų prašalin
ti: tokiems nereiktų be reikalo 
apleisti šį pasaulį per anksti.

Išvada: Tikrinkimės nuo
dugniai savo sveikatą kiekvie
nas lietuvis kas metai. Suran
dame lėšų menkesniems daly
kams — pasistenkime susitvar
kyti labai svarbiame sveikatos 
reikale. Daugelis vėžių formų 
galima susekti ankstyvoje padė
tyje •— tada jis pavyksta sunai
kinti. Pvz., kiekvienas 45 metų 
sulaukęs lietuvis turėtų pasitik
rinti save dėl išeinamosios žar
nos vėžio — pradžioj polypo pa
vidalo ten atsirandančio. Jau 
vien dėl tokio susitvarkymo dau
gelio lietuvių ašaros nudžiūtų. 
Toks vėžys ^pradžioj irgi neskaus
mingas esti, Tik reikiamai išty
rus, galima jis susekti. Panašiai 
reikia tikrintis ir kitas kūno da
lis dėl ten galimo vėžio įsimeti- 
mo. Įpraskime reguliariai svei
katą tikrintis — tada mes nema
nysime, kad tik gydytojų išmis- 
las — jiems pelnas i— tas tokis 
sveikatos tikrinimas yra. Ge
riau pirma mesti dešrą, kad kum
pis nukristų. Tad visi imkime

tas dešras mėtyti — tada mes 
kumpiais imsime džiaugtis...

Pasiskaityti: Medical World 
News, April 14, 1967.

STENKIMĖS TĖbiNGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dega liežuvis — kuo jį gesinti?
Klausimas: Mano liežuvis kaip 

pipirų užpiltas — dega ir skau
da. Niekas man iš gydytojų ne
padeda. Prašau Tamstos pagel
bės.

Atsakymas: Sudėtinis negeru
mas — liežuvio šiurkštumas ir 
jo skausmas — deginimas gali 
būti ne pačiam liežuvyje esamos 
ligos paseka, bet atsirasti ta ne
gerovė gali dėl virškinimo ka
nalo sutrikimo. Tokiems patar
tina imti kepenų injekcijas ir, 
jei jie neturi skrandžio sunkoje 
druskos rūgšties (hydrochloric 
acid), reikia imti lašais ar tab
letėmis tos rūgšties. Kai kurie 
tokie pacientai su “degančiu” lie
žuviu dar skundžias nevirškini
mu ir vidurių putimu. Tokių 
virškinimo kanalo gleivinė esti 
suplonėjus. Peikia gerai sukram
tyti tokiems kiekvieną maisto 
kąsnį — tąip visą gyvenimą elg
tis. Dažnai ir po mažai ant kar- 
to*valgyti. Aštrumų — ypač al
koholio nenaudoti. Bevalgant rei
kia paimti po tabletę. Diluted 
Hydrochloric acid, ir vieną ku
binį centimetrą kepenų extrak- 
to susileisti (stipresniojo) į rau
menis kas savaitę.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
VALDYBA IR JOS VEIKLA

Planuoja nusavinti Vasario 16 gimnaziją 
(Laiškas iš Vokietijos)

Š. m. kovo 31 d. ir balandžio 
1-2 d. Vokietijoje, Huettenfelde, 
kur veikia Lietuvių Vasario 16- 
toji gimnazija, įvyko metinė Vo
kietijos krašto Lietuvių Bend
ruomenės tarybos sesija.

Tarybą sudaro šie bendruome
nės išrinkti nariai: kun. dr. Avi
ža, kun. A. Bunga, kun. V. Šar
ka, kun. tėvas Bernatonis, Dr. J. 
Grinius, J. Barasas, stud. A. Lin
gė, Dr. P. Karvelis, Dr. L. Pa- 
šaitienė, J. Valiūnas, senj. A. Ke- 
leris, E. Simonaitis, Fr. Skėrys, 
Stp. Vykintas, J. Stankaitis. Iš 
jų pirmieji 10 yra įvairių deši
niųjų organizacijų žmonės, 5 pa
starieji yra evangelikų ir kelių 
tautinių ir liberalinių organiza
cijų nariai.

Pažymėtina, kad dešiniųjų 
grupės Vokietijoje nėra vienin
gos ir rivalizuoja savo tarpe. 
Ypač krikščionys demokratai ir 
frontininkai. Kartais jie ir ne
sutaria asmeniškai. Tai rodo ne
tolimos praeities pavyzdžiai, kai 
A. Mariūnas išėdė J. Rugienių 
ir kun. Dr. Avižą, o vėliau ėdė 
vieni antrus.

Šioje sesijoje dešinieji apsi
sprendė paimti į savo rankas vi
sišką bendruomenės tvarkymą ir 
gimnaziją. Jpač jiems parūpo 
paimti gimnaziją ir finansiškai 
ir ideologiškai. Todėl jie sugal
vojo steigti Vasario 16-tos gim
nazijos kuratoriją, kurią suda
rytų daugiausia skiriami sielo- 
vadų ir klierikalinių organizaci
jų žmonės. Tarybos liberalinė 
mažuma, negalėdama kitu būdu 
priešintis jų planams, nusistatė 
pereiti į viešą opoziciją. Todėl 
suvažiavime kilo nemaža ginčų, 
ir teko krašto valdybą rinkti net 
2 kartu. Pirmą kartą į valdybą 
buvo išrinkti šie asmenys: E. 
Simonaitis, J. Valiūnas, Bara

sas, V. Natkus ir A. Lingė. Prieš 
svarstant kuratorijos klausimą, 
kitą dieną, Tarybos narys Stp. 
Vykintas prezidiumui įteikė to
kį pareiškimą: “Esu įgaliotas 
grupės Tarybos narių vardu vie
šai pareikšti, kad dėl Tarybos 
daugumos nenoro bendradar
biauti su mažuma toliau neneša- 
me atsakomybės dėl busimosios 
krašto valdybos ir kitų išrinktų
jų organų veiklos ir artimoje 
ateityje galime pasidaryti ati
tinkamas išvadas”.

Po to, dešiniųjų grupės Tary
bos nariai parodė didelį susi
jaudinimą ir paprašė sesijos per- • 
traukos. Po ilgo svarstymo, jie, 
matyt, nutarė išrinktą valdybą 
sugriauti. Prasidėjus toliau po
sėdžiui, iš valdybos atsistatydi
no J. Valiūnas, J. ;Barasas, A. 
Lingė ir V. Natkus, tuo būdu 
morališkai priversdami atsista
tydinti ir E. Simonaitį. Antrą 
kartą į krašto valdybą negau
singais balsais išrinko šiuo as
menis: A. Grinienę, V. Natkų. 
J. Barasą, J. Valiūną ir A. Lingę. 
Visi gavo po 8 balsus iš 15, o J. 
Valiūnas 7.

Vasario 16-tosios gimnazijos 
kuratorijos statuto klausimą Ta
rybos dauguma nutarė atidėti 
keliems mėnesiams ir išrinko iš 
savo žmonių komisiją. Dr. P. 
Karvelis yra Tarybai pasiūlęs 
vietoje kuratorijos steigti gim
nazijos išlaikymo įstaigą, vo
kiškai vadinamą “Stiftung”. Tuo 
būdu laisvojo pasaulio lietuvių 
gimnazijai suaukotas kapitalas 
pereitų į privačių asmenų ar de
šiniųjų organizacijų rankas.

Juozas Manvydas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAbiSEKIMA BIZNYJE 
— uaRSINKIS IK ' L

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tos patikrinimai yra nereikalin
gi. Gi, 43 G pacientų visai nenu
jaučia, ką jų gydytojai mano 
apie metinio sveikatos patikri
nimo būtinumą.
“Bijau vėžio — nenoriu, kad jį 
pas mane gydytojas surastų”

žmonės dažnai neina sveikatos 
patikrinti, bijodami, kad gydy
tojas gali rasti vėžį, šitaip yra 
nusiteikęs vienas iš keturių ap
klaustų žmonių. Tik 6% ap
klaustųjų žmonių visai neverti
na metinio sveikatos patikrini
mo — už tai jie yra priešinti to
kiam patikrinimui. Tokie pareiš
kia, jog jie nesitikrintų savos 
sveikatos net gydytojo patarti. 
Daugumas apklaustųjų žmonių 
galvojo, jog jie eitų tikrintis, jei 
gydytojas jiems taip elgtis pa
tartų. Taip pat daugumas mi
nėtai apklaustų žmonių tvirtino, 
kad jų gydytojai yra draugiški, 
kad jais galima pasitikėti, kad 
jie yra pajėgūs ir nori sergan
čiajam padėti.
Pats pacientas yra kaltas dėl 

nesitikrinimo sveikatos
American Cancer Society ir 

gyd. Lynch atlikus tyrimus, nu
statyta, jog gydytojas gali įtai
goti pacientą reguliariam pasiti
krinimui sveikatos. Daugumas 
dabar pacientų užleidžia vėžio 
ligos gydymą dėl savo netvar
kingų jaušmų (emocijų) — to
kie dėl vėžio baimės nesileidžia 
patikrinami. Tiesa yra, kad tik 
dainas ir nuodugnus patikrini
mas įgalina dažniau surasti vėžį 
dar jo pradžioje.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tan> žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

INSURED

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms Įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY ____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY --------------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY  9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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K. GILIUS

ŽAIDIMAS UGNIMI PAVOJINGAS

(Tęsinys)
Bet nieko negriauna, nei pabė

gusios nuo vladimirovų tautos 
dalies čia pusiau neskelia tie, ku
rie Vladimirovą priėmė taip 
“mandagiai”, ir Kubiliui anuo
met nepasakė to, ką jis, Įma
noma suprasti, iš su juo dialo
gue j ančių norėjo išgirsti. “Bro
lau, mes tave suprantame, ir 
tu mus supranti ar suprask! Mes 
negalime nuolankiai priimti ban- 
ditinimo mūsų ir tavo tautos 
kankinių. Niekad neužmiršime 
nepriklausomybės ir dėl jos at
statymo kovosime, nors ir iš
tisas eiles kartų. Taigi iki pasi- 
matant nepriklausomoje Lietu
voje. Grįžęs Maskvos smurtu 
primestai Lietuvos valdžiai pa
pasakok apie mus taip, kaip pats 
žinai ir kaip reikia, kad dar ir 
toliau tau būtų reikalingos šu
kos ir kepurė”...

O ką mūsų mokslo ir talentų 
galvos, buvusieji ir esamieji am
basadoriai. Neprasižiojo, lyg bi
jodami, kad neišsilietų įsiger
tas šampanas. Pasėkas pajuto
me ir pamatėme tuojau. Po to
kių “nekviestųjų” taikių ir gra
žių priėmimų, nebus daugiau 
staigmena, jei nekviečiamųjų 
ateidinės, kur ras atviras duris, 
trečias ketvirtas ir t. t. O su
radimus savom idėjom skleisti 
auditorijų yra misijos pasiseki
mas ir skleidėjų nuopelnas. Te
gu sau grynasis mūsų jaunimas 
bombarduoja Jungtinių Tautų 
tvirtovę, tegu iš savo susirinki
mų skelbia kovingas rezoliuci
jas, tegu rašo atsišaukimus tė
vams, kad lietuviškai auklėtų 
vaikus, tegu ukrainiečiai pike
tuoja raudonųjų atsiųstas Uk
rainos šokėjų gastroles. Tegu... 
Tegu... Kas aniems! Jie drau
gauja su tais, kurie šaukė ir te
bešaukia “Į Maskvą, į Maskvą, 
į Maskvą”...

Istorinių įvykių ir gyvenimo 
faktų šviesoje turėtume paga
liau suprasti, jog čia atsiunčia
mieji, nekviesti ateinantieji 
(Prisiminkime, kada, kur, kas 
juos kviečia) nėra pavieniai bol
ševikai, nors kažin kaip jų pa- 
vieniškumu ir asmeniniais tiks
lais kas įtikinėtų, o priėmusieji 
lopytųsi. Siuntėjai patyrę, kad 
privatiškieji mieliau priimami ir 
į sueigas įsileidžiami negu ofi
cialieji, parūpina ir tokių kadrų, 
išmoko ir lietuviškai dialoguoti. 
Betgi jie visi yra šių laikų le
pinai, atsiunčiami regimai ne-

“Ugnis negesinama plečiasi”
(Žmonių išmintis) 

antspauduotuose vagonuose, bet 
su antspauduotomis kalbomis.

Jeigu šie ateinantieji “nekvie
stieji“ būtų pavieniai bolševi
kai, lengvai su tais spaliukais su
sidorotume tokiame pat atramos 
plote. Tačiau tik išvėdinto proto 
“išminčius” gali nežinoti, kad 
už kiekvieno nugaros budi armi
jos dar spalesnių, susodintų ant 
Stalino vargonų. Todėl tie pa
vieniai mūsų negali bijoti. Jei
gu jie ko bijo, tai misijos nepa
sisekimo iš savo kaltės, kad par
tija nepasisekėlių nenumestų po 
savo vežimo geležiniais ratais.

Draugavimas ir mūsų baimė
Iš nebijojimo draugauti bręs

ta nenoras, nereikalingumas, 
baimė kovoti, išsiskleidžia pasi
davimas. Tai draugavimas ir 
bus mūsų baimė dėl kovos išblė
simo. Tai patvirtina istoriniai 
faktai (trumpai, nors ir mūsų 
bajorija ir didelė dalis kunigi
jos), gyvenimas, tautų ir pa
saulio išmintis. “Su kuo sutapsi, 
tuo pats patapsi”. “Pasakyk, su 
kuo draugauji, pasakysiu, kas 
esi”.

Daugumas mūsų patys ne
draugauja ir nepritaria kitų 
draugavimui, nes žino, kad drau
gija — tai vienos pagrindinės 
minties žmonių junginys, žino, 
jog negali nė tarnauti dviem 
priešingiems ponam — Dievui ir 
momonui, laisvei ir vergijai. 
(Nesupainiokime su asmeniniais, 
atstovaujančiais lygiateisiams 
junginiams, kad ir valstybėms). 
Remkime tuos ir eikime su jais, 
kurie ieško draugų, remiančių 
mūsų kovos pastangas, bet ne 
su jas tildančiais, ypač dabar la
bai susirūpinusiais visiems pa
bėgėliams uždegti šviesas į savo 
rojų.

Tai bene bus tiksliau aną šū
kį pakeitus tokiu — “Neieškoki
me draugų kur jų nėra”.

Bijome ir su tariamai atski
rais Maskvos bolševikais drau
gauti, nes dar turime gyvą ne
priklausomybės idėją. O drau
gaudami su liepiančiais ją už
miršti, uždėtume paliepėjui ša
lia partijos jam įduoto antspau
do ir savąjį. Bijome, kad drau
gavimo bacila neužkrėstume jau
nesniųjų, kurie patys bolševikų 
baimės nėra išgyvenę. Draugau
dami patys suniekintume savo 
pasakojimus, kad įmes pabėgo
me dėl mirties, vargų, kankini
mų, trėmimų baimės... O ne sa
va valia, kaip eiliniai išeiviai,

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
musų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Advokatas F. Lee Bailey labai nepatenkintas Dr. Carl Cappolino 
bylos eiga Floridos teisme. Floridoje prokuroras teismui Įteikė eks
pertų liudijimą, neparodęs jo kaltinamajam daktarui arba jo advo
katui. Pirmoji Dr. Cappolino žmona buvo nunuodyta. Josios smege
nyse rasti nuodų likučiai. Adv. Bailey mano, kad jis apie šiuos fak
tus turėjo būti informuotas. Jis nori ištirti, kodėl nutarta nieko jam 
nesakyti. Jis nori ištirti, kokiomis aplinkybėmis buvo padarytas ty

rinėjimas.

šiame krašte “geriau gyventi”, 
negu nepriklausomoje Lietuvoje. 
Taip kai kas ir nušneka. Bijome, 
nes ir tauta Maskvos patikėtinių 
bijo. Kolei bijosime, tolei, kiek 
pajėgsime, priešinsimės, kovosi
me. Jei nebijotume nekovotu
me ir prieš žadamo konsulato 
įsteigimą Čikagoje. Kai nusto
sime bijoję, bus nusilenkta liki
mui, susitaikyta su vergija, ir 
ji taps normaliu gyvenimu. Iš
nyks skirtumas tarp okupacijos 
ir nepriklausomybės, kova per
eis į “taiką”.

Pagaliau, kam mums su oku
panto visokiais pasiuntiniais 
draugauti! Argi mes ištikrųjų 
neturime su kuo daugiau drau
gauti, argi anieji būtų nepakei
čiami kitokiais draugais!! Mū
sų bendro likimo?

Tiesa, kad jau paskesniuoju 
laiku kai kieno kviečiama tei
singa taika, be kovos. Bet kas 
tai teisybei, keliaujančiai per 
pasaulį su Neteisybe, sudės iš
badytas akis, kad pasirodytų Ne
teisybės darbai. O Neteisybė ar 
paklus praragėjusios Teisybės! 
O tieji teisingos taikos šaukliai 
ar visi tą teisingumą teisingai 
sveria? Galiausiai, kam tai Tei
sybei reikalingos akys, jei ap
siprantame su Neteisybe ir pra
dedame su ja draugauti. Ji virs
ta tikrąją realiąja gyvenimiška 
tiesa!!

Nebijome čia atvykusių pas 
šeimas tų, kurie iš ten atsiun
čiamų valdžios atstovų ar čio
nykščių talkininkų bijo. Nebi
jome likusios vergijoje tautos, 
nes ji tenai Maskvos ir jos už
dėtos Lietuvai valdžios bijo: “ap
sidairo net tarpusavy šnekėda
mi ar niekas, laisvę atnešusius, 
negirdi...

Patys susijieškojome ligonius, 
gyvuosius ne tik Lietuvoje, bet
ir vergų darbo stovyklose daug 
pirmiau, negu užaugo ir subren
do čia ragintojų, pačių iš savęs 
ar palieptų. Su tauta draugavo
me ir draugausime, mažindami 
atneštą išlaisvintojų skurdą, pa
dėdami pasistatyti net trobelę, 
tuo priduodami jėgų gyventi ir 
išlikti ilgiau savimi. O toji pa
galba nėra taikos su valdžia ba
landžiai, bet jai, valdžiai, san
tvarkai, pasipriešinimo, nesusi
taikymo raidės, kalba...

Iš čia išsinarplioja antrasis šū
kis. — Nebijokime atskirų as
menų ir tautos, kuri bijo primes
tos rusiškos (bolševikinės val
džios ir jai priešinasi, nesutin
ka.

Tiesiog atsuktas veidas į tau
tą, o ne per kokį kreivą veidrodį 
bus geriausiai pažintas. Tiesiog 
ištiestos rankos su pagalba bus 
šilčiausios ir tikrasis kraujas 
prieš mažakraujystę. Gražia sa
vo kalba, atsikovotomis raidėmis 
parašytas laiškas bus deguonis, 
gaivinąs lietuvišką sąmonę... ir 
įsitikinimas, kad mes gyvi...

Kalbėkime su tauta tiesiog, 
tuo nedaugeliu žodžių, kuriuos 
cenzūra praleidžia. Tauta supras! 
Nusvieskime šalin ir savųjų 
“realistų” įtikinėjimus, jog mū
sų nepriklausomybės durų ąsa 
amžiais nuleista, jog su tuo rei
kia sutikti... Prabilkime “drąsiai 
aukštai” Kudirkos tilto išsipil
džiusią kalba, jog “patys su- 
griūsite, bevažinėdami per savo 
darbo tiltus”. O' bet koks pasta
tas, suręstas ant netikrų pama
tų ar ilgai stovi? Ir visai neat
sparus vėjams ir graužiančiai, 
srauniai tekančiai, vandens sro
vei.

Kas mūsų toji tolimesnė tėk
mė? Jausmas. Taiklus, nesu
drebančios rankos į atvirus ir 
užtaršytus taikinius. Priešo ne
pažinimas — lygus pralaimėji
mui.

Jeigu prastas mokinys, kuris 
nepralenkia savo mokytojo, tai 
bus prasta, net stabdis, ir da
bartinė gentkartė, nepralenkusi 
ankstybesnės teisėtoje jos kovo
je dėl savo tautos gyvybės ir se
nolių žemės išlaisvinimo tautai 
nepriklausomai gyventi. O kas 
teisėtą kovą išduoda, tampa nu
sikaltėliais. Teistais ar ne teis
tais.

Mes visi esame surašyti vieno
se metrikų knygose — gyventi 
ir mirti.

Neieškokime draugų kur jų 
nėra, tai mažiau turėsime priešų, 
kurių reikia saugotis, bijoti, ta
čiau be baimės su jais kovoti. 
Tokios kovos šaukiasi tauta pa
rašytais ir Neparašytais Laiš
kais, savo gyvenimo kančia.

(Posakis “Baimės akys didelės” 
šiuo atveju netinka, čia baimė 
yra kovos budrumo, ištvermės 
sinonimas. Jos, “baimės” akys 
buvo per mažos pirmiau. Ypač

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) nesą 5’/4%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 d. 
mokame

INSURED
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KRIZĖ NEONACIV PARTIJOJE
Kai per pastaruosius bundes- 

tago (parlamento) rinkimus Va
karų Vokietijos Hessės ir Ba
varijos- provincijose neohitlerinė 
— nacionaldemokratų partija tu
rėjo netikėtų laimėjimų, tai su
sijaudino net Bonos valdžios 
sluoksniai, o ypač garsus susi
jaudinimas buvo Rytų Europoj. 
Garsiausiai šūkavo komunistinė 
spauda Rytų Vokietijoje, Lenki
joje ir žydų spauda visame pa
saulyje. Bet netrukus pačioje 
neonacių partijoje aiškiai pasi
reiškė jos skilimas viršūnėse, o 
kai viršūnėje nėra vienybės, tai 
jų juoba negali būti apačioje, 
plačiosiose partijos masėse.

Krizė prasidėjo tuo metu, kai 
partijos fuehreris, Bremeno ce
mento fabrikantas Fritz Thielen 
pasiryžo pašalinti savo įpėdinį 
prūsų Adolfą von Thadden’ą ir 
septynis jo artimuosius šalinin
kus. Tas Fr. Thielen’o nutari
mas sukėlė nerimą partijos ei
lėse, ir vos kelioms valandoms 
praėjus po to sprendimo paskel
bimo, pašalintojo Ad. von Thad- 
den‘o šalininkai sušaukė parti
jos susirinkimą, kuris pasibaigė 
visai netikėtomis, nelauktomis 
pasėkomis, būtent: federalinės 
partijos egzekutyvas panaikino 
vado (fuehrer’io) nutarimą, o 
Thadden’ą ir jo artimuosius ben
dradarbius grąžino į jų postus ir 
rehabilitavo juos. Bet tai dar 
ne viskas: neonacių (National 
demokratische Partei) partijos 
kolektyvinė vadovybė nutarė pa
tį partijos pirmininką, vadą 
Fritzą Thielen’ą pašalinti, išmes
ti iš partijos.

Šitoj naminėj, vidaus kovoje 
aiškiai pasirodė skiriamoji linija, 
t. y. partijos skilimą į “nuosai
kiuosius”, vadovaujamus Thie
len’o, ir “radikaliuosius”, vado
vaujamus Adolfo von Thadde- 
n’o. Toks skilimas yra partijos 
propagandistų priimtas, o jos va
dai kukliau jį apibūdina: esama 
dviejų frakcijų — didesnių ir 
mažesnių “radikalų”.

Kova dėl valdžios tarp Fritz 
Thielen’o ir Adolfo von Thad- 
den’o neiššoko “kaip apuokas iš 
kanapių”, — ji jau buvo jaučia
ma ir žinoma kelis mėnesius, bet 
kulminacinį punktą pasiekė ta
da, kai A. von Thadden’as Že
mutinėje Saksonijoj laimėjo kon
trolę ant tų provincijų partijų 
skyriaus ir pašalino to skyriaus 
vadovą Lotharą Kuehnę, kurį 
rėmė Fritz Thielen’as ir į jo vie
tą pastatė savo šalininką.

Šis neonacių, kurie savo par
tiją vadino “liaudies konserva
toriais”, skilimas sukėlė pasi
tenkinimą Bonos vyriausybės 
sluoksniuose, nes tuo susilpnino 
jų laimėjimus sekančiuose par
lamento rinkimuose, ir pirmoj 
eilėj — Schleswig-Holstein’o ir 
Žemutinės Saksonijos parlamen- 

per mažos ir per siauros dabar 
čia plačiąja mūsų vienybės ir 
išlikimo gyvais prasme.

Negyvas, užsimerkęs nekovo
si!

(Pabaiga) 

tų rinkimuose, kurie yra nebeto
li. Bonn’o vyriausybės vidaus 
reikalų ministeris NDP (nacio
nalinę demokratii partiją) pa
vadino jos tikruoju vardu: tai už 
demokratijos fasado besislapstą 
ekstremistai, kurie yra nusista
tę prieš konstituciją ir sudaro 
potencialų pavojų Vakarų Vo
kietijos demokratijai.

ši partija atsirado prieš dve
jus metus ir šiuo metu turi apie 
2,000 narių, bet per rinkimus 
daug vokiečių balsuoja už jos 
kandidatus, nebūdami jos na
riais. DP branduolį sudaro buvę 
Hitlerio (NSDAP) partijos ant
ros eilės dignitarai, buvę SS ka
rininkai ir buvę Gestapo valdi
ninkai. J. Gbs.

Lietuvių Diena
Lietuvių dienai ruošti Pasau

linės tarptautinės parodos me
tu Montrealyje komitetas pra
neša visiems lietuviams, kad 
Lietuvių Diena įvyks ilgojo sa
vaitgalio metu. 1967 metų rug
sėjo 2 ir 3 dienomis Montrealy
je šia tvarka:

Rugsėjo mėnesio 2 dieną, 
šeštadienį, vyks lietuvių suva
žiavimas. Tos dienos vakare 7 
valandą naujoje didelėje Paul 
Sauve auditorijoje, Beaubien 
East 4000 (kampas Pie IX) 
įvyks didelis balius, kurio me
tu bus išrinkta iškilioji Kana
dos lietuvaitė, karalaitė, angliš
kai vadinama Miss Lithuania. 
Baliuje bus šokiai, veiks bufe
tas ir kt.

Rugsėjo mėnesio 3 dieną, 
sekmadienį, Pasaulinei paro
dai skirtoje bažnyčioje įvyks iš
kilmingos pamaldos su lietu
višku pamokslu ir giesmėmis. 
Tos dienos 3 valandą naujoje 
puikioje Montrealio universi
teto Konservatorijos salėje, 
Salle Claude Champagne, 200 
Bellingham Road, bus aktas ir 
koncertas. Akte dalyvauti sve
čiais pakviesti Federalinės ir 
provincinės valdžios ministe
rial. Šios dienos, sekmadienio 
vakare, Pasaulinės parodos sri
tyje, amfiteatre, įvyks lietuvių 
pasirodymas.

Po pasirodymo jaunimui nu

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laikų, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

matytas specialus parengimas.
Bus ir sporto žaidynės ir me

no paroda, bet apie tai prane
šimas seks vėliau.

Lietuvių Dienai išleidžiamas 
specialus leidinys, kuriame bus 
miesto planai , parodos planai, 
parengimų programa ir kita 
informacija.

Jaunimui Lietuvių Dienos 
savaitėje ruošiama Laurynijos 
kalnuose stovykla.

Visi lietuviai iš visur, ne tik
tai iš Kanados ir Jungtinių 
Amerikos valstybių, bet ir iš vi
so pasaulio maloniai kviečia
mi atsilankyti į Lietuvių Dieną 
Montrealyje, Kanadoje.

Komiteto pirmininko adre
sas: Romas Verbyla, 4930 Mel
rose Avenue, Montreal, P. Q. 
Telefonas: (511) - 482-0865; 
Informacijos 7722 George SI. 
LaSalle - Montreal, telefonas: 
(514) - 366-6220.

K-to Informacija.

LOS ANGELES. CALIF.
19M m. sukilimo minėjimas

Balandžio 30 d., sekmadienį, 
įvyks 1941 m. lietuvių sukili
mo minėjimas ir antrosios bol
ševikų okupacijos meto parti
zanų pogrindžio spaudos pa
roda. Minėjimas pradedamas 
pamaldomis už žuvusius ko
votojus šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje. Po pamaldų, 
parapijos salėje, 12 vai. pas
kaita, kurią sakitys teis. S. J. 
Paltus. Meninę dalį atliks akt. 
N. Apeikienė, sol. L. Zaikienė 
ir muz. O. Metrikienė. Spaudos 
paroda bus toje pašioje salėje. 
Los Angeles ir apylinkių lietu
viai kviečiami dalyvauti. Mi
nėjimą ruošia šauliai ir ramo- 
vėnai. Įėjimas nemokamas.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.V. Vokietija ir Vatikanas

Tarp Vakarų Vokietijos ir Vatikano kilo nesusipra
timai dėl mokyklų, kurios yra pertvarkomos ir perorga
nizuojamos.

Parapinės mokyklos Vakarų Vokietijoje gauna iš 
valdžios lėšų. Vadinasi, jos yra lyg ir valdžios išlaiko
mos. Parama joms skiriama pagal 1933 m. pasirašyta 
konkordatą su Vatikanu.

Pastaruoju laiku visoje V. Vokietijoje yra vykdo
mos mokyklų reformos, kurios palietė ir parapines mo
kyklas. Palietė tas mokyklas dėl to, kad daugelyje vietų 
jos yra sujungiamos su svietiškomis ir jas lanko nevien 
katalikų, o ir kitų tikybų vaikai. Perorganizuotos mo
kyklos jau nebesivadina katališkomis. Vadinamos jos 
krikšči oniškomis.

Dėlei to ir kilo nesusipratimai. Bonoje esantis Va
tikano nuncijus (popiežiaus atstovas), arkivyskupas 
Bafile, ryšium su vykdomomis mokyklų reformomis 
įteikė protestą, primindamas, jog yra pažeidžiamas kon
kordatas.

Spaudoje tas protestas sukėlė nemažai ginčų. Nuro
doma, jog Bonos federalinė vyriausybė šiuo atveju nie
ko negali daryti, nes švietimo reikalų tvarkymas nėra 
jos galioje: tai kiekvienos atskiros provincijos (valsti
jos) reikalas. Centrinė vyriausybė tų provincijų admi
nistracijoms negali įsakyti, kaip jos savo mokyklų sis
temą turi tvarkyti.

Be to, keliamas aikštėn ir tas faktas, jog konkor
datą su Vatikanu pasirašė Hitleris, kuris paprastai pa
sirašytų sutarčių nebodavo ir jas laužydavo, jei tik pa
sirodydavo, kad jos yra priešingos jo užmačioms.

visa tai spaudoje yra pabrėžiama ir statomas klau
simas, kodėl V. Vokietija ir toliau turi susirišti Vatika
no kondordatu, kuomet visos kitos Hitlerio pasirašytos 
sutartys neteko savo galios?

Tačiau federalinė vyriausybė aštrinti santykių stj 
Vatikanu nėra linkusi. Konkordate yra viena pastrai
pa, kuri yra labai naudinga V. Vokietijai. Ji naudinga 
dėl to, kad tebepripažįsta tarp Vokietijos ir Lenkijos tą 
sieną, kuri buvo 1933 m. (atseit, prieš karą).

Tos sienos, o ne dabartinės pagal Oder-Neisse upes, 
pripažinimas kelia nesantaiką tarp Vatikano ir komu
nistinės Lenkijos valdžios. Ta nesantaika buvo pabrėžta 
ir šiomis dienomis, kai Lenkijos prezidentas aplankė 
Romą, nesiteikdamas padaryti vizito popiežiui.

Tai buvo aiškus pabrėžimas to, kad Lenkijos val
džia yra nepatenkinta pasirašytu su Vokietija konkorJ 
datų, kuris nepripažįsta dabartinės sienos. Kadangi Va
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Aštuoniolika metų išgyvenau Amerikoje. Daugelį kartų buvau pakilęs iš Detroito, pavažiavęs šen ir ten. Į Vašingtoną, Jungtinių'Valstijų sostinę, vis neprisiruošiau. Pirmiausia, gaLtodėl, ‘kad niėkas niekada manęs važiuoti ten neskatino. O antra,—iš savos, lietuviškos spaudos išskaičiau, kad tas miestas, tai‘kriminalinių nusikaltimų liūnas, kažkas panašaus į modernių laikų Sodomą. .. Jeigu ne paūgėjusių vaikų noras sostinę pamatyti, gal nebūčiau ten nuvažiavęs dar aštuoniolika metų.Automobiliu kelionę pradėjome ir sostinę pasiekėm kovo25- ją, Didįjį šeštadienį. Tai buvo šiauri, skystai debesuota, su saulėtom properšom diena. Per Apalačijos kalnus riedėdami, visur matėme sniegą, kur tik medžių šešėliai jį nuo saulės saugojo. Mašinų greitkeliuose buvo labai nedaug. I pašėlusį eismo verpetą įsisukome tik Vašingtono priemiesčiuose.Vaje, vaje, kas per vairuotojai tie sostinės žmonės! Išskyrus paklusimą raudonoms eismo šviesom, ten nesilaikė jokių kitų judėjimo taisyklių, taip stropiai dabojamų Detroite. Kol savo viešbutį (Howard Johnson’s Motor Lodge), tik dviejų mylių atstume nuo Kapitolijaus besirandantį, pasiekėme, daug prakaito išliejau betaikydamas “į koją”... O vaikai, nuo nemalonaus stapčioji- mo apsvaigę, beveik sirgo jūros liga. Per tris dienas, žinoma, ten važinėtidr pats pramokau, ir miestą palikdamas savo šeimai pademonstravau. O dabar, į viską žvelgdamas per savo langą, stebiuosi - neatsistebiu: per tas tris dienas ten nemačiau ne tik auto avarijos, bet nei policininko pabaudos lapelį rašančio.Velykų sekmadienis, kovo26- ji buvo pasakiška. Saulėta išvien, sausa, gaivus ,švelnus vėjas, 75.1. F. temperatūra. Pasakojo, kad Michigane panašiai būta. Iš ryto važiavome į
tikano ir .pasimatymo su popiežium paskutiniuoju laiku 
visiškai nevengia Sovietų Sąjungos valdovai, tai Len
kijos prezidento pasielgimas ir tegalimas išaiškinti iš
reiškimu nepasitenkinimo dėl to konkordato.

Vakarų Vokietijos federalinė vyriausybė, kaip atro
do, nėra linkusi konkordato nutraukti, juo labiau, kad 
1949 m. aukščiausias teismas pasisakė prieš tokį veiki
mą, nors tuo: pačiu metu pripažino, jog mokyklų tvarky
mas yra atskirų provincijų reikalas. Tad visai galimas 
daiktas, jog bus daromi žygiai nesusipratimams išly
ginti bei toliau laikytis pasirašyto konkordato nuostatų, 
juo labiau, kad tie nuostatai ateityje Vokietijai gali su-> 
teikti moralinę paramą.

Nekalto Prasidėjimo Marijos šventovę, į'tą naująją, didžiąją katedrą, ‘kuriai užbaigti dar reikia, daugelio miljjonų irt dau-. gelio metų. Nors maldininkų ir ‘turistų ten radome gal ne šimtus, o tūkstančius, bet susi-j grūdimas tebuvo tik mašinų aikštėje. Granitas, marmuras, auksas, skulptūros, aukšti skliautai, erdvumas — viskas buvo svaiginančiai didinga, mums neįprasta, niekada niekur nematyta. Paskui, skersai— išilgai Vašingtoną klaidžiodami, visur o visur su tais pačiais turto bei didybės simboliais susidūrėme.Svarbiausias mūsų tikslas šventovėje - Šiluvos Dievo Motinos koplyčia. Jos ieškoti il-| gai nereikėjo, nes perdaug lengvai surandama. Ji netoli nuo altorių, dešinėje pusėje, vis-a vis lenkų tokio pat dydžio! koplyčiai. Mes ten sukiojomės gerą pusvalandį. Stebėjau visokius turistus, kurių tarpe, spėju, buvo net ne krikščionių (spėju iš savotiško elgesio). Visų akys pirmiausia pakildavo į pusratį koplyčios išorėje. Ten didelėmis raidėmis išrašyta: “Mary, console the children of a land sprinkled with blood and tears”. O po Mergelės su Kūdikiu kojomis, ant altoriaus, bene aukso raidėmis,— “LITHUANIA”. Altoriaus ir nišų čia nesiimu aprašinėti.Po to, kai koplyčios statytojai žūt - būt nutarė ne Aušros Vartų, o Šiluvos vardu ją pavadinti, atsistojau statytojų priešų pusėn. Dabar, savo akimis pamalęs kępiyčią ir jos lankytojų veidus, nuomonę gerokai pakeičiau. Dabar galvoju: gerai, kad koplyčiai, išvis, ten yra, nors ir ne tokia, kokios norėjome. Ją pastatyti, ar, teisingiau, įrengti, įgalino beveik šimtu nuošimčių senosios 
emigracijos tautiečiai, naujiesiems tik pačioj pradžioj, ir tik trupinėliais teprisidejus. Jeigu šia vienkartine proga, energingo vyskupo pastangomis, pinigai nebūtų buvę sutelkti, Lie

tuvos ir lietuvių vardas ten niekada nebūtų palikęs pėdsakų. h\patikėki te, niekada tie pinigai nebūtų nuėję betku- riems kitiems lietuvybės tikslams.. Man regis, Aušros Var-j i tų gynėjų ginklas čia savaime iš rankų iškrinta, juoba, kad ir Aušros Vartai koplyčioje yra šiokią tokią vietą radę. Vienintelis, Stiprus, nesumušamaš argumentas prieš ją lieka PRO
TESTANTŲ KLAUSIMAS, čia tai t jau koplyčios statytojam^ ! nesiimu advokatauti. Galima tik prileisti ir viltis, kad iš mi- lionų turistų, kurie kasmet pamatys auksinį žodį LITHUANIA, tik labai maža dalelė susidomės stebuklo tikslu bei aplinkybėmis, mintimis neprieidami prie opių katalikų — protestantų santykių.Arlingtono kapinės — visų turistų tikslas. Akimi neaprėpiamos kalvos su tūkstančių tūkstančiais balto akmens ar cemento kryželių eiliniams kariams. Centrinėse pašlaitėse dideli, ^puošnūs, visur pasaulyje kapinėse matomi paminklai. Tie generolams, admirolams, didiesiems karvedžiams. Daugelis jų palaidoti su savo šeimomis.Lėtai slinkdami Kenedžių kapo link, skaitėme žuvusiųjų karių pavardes kryželiuose. Ieškojau lietuviškų. Deja. O žinau, kad lietuvių kilmės vyrų daug ten guli.Custis -Lee rūmų papėdėje, rupiai aplygintoje įkalnėje, granito plokštėmis apdengti, guli trijų kūnai: vidury - nužudyto prezidento John F. Kennedy, kairėje - jo divejų dienų sūnaus, o dešinėje - gimdant mirusios dukrelės. Plokštės Sudėtos dar nelygiai, gale galvų plačia liepsna, naftos dūmais perkvipusi, amžinoji ugnis dega didelėje, akmeninėje lėkštėje ir, regis, smarkesnio lietaus dar daugelį kartų bus užgesinta. Ant plokštės su prezidento vardu bei datomis draikosi spalvotos, išblukę, susitraukę, gėlės. Tai našlės ir prezidentą Johnsono atneštos, prieš kelioliką dienų čia visam kūnus perkėlus. Aplink, visa įkalnė, buldozerių naujai lyginta, raudonuoja pliku moliu. Kažin ar šią vasarą ten viską jau sutvarkys?Prie nežinomų kareivių kapo (ten, pagal užrašą, esą su- laidota nebepamenu kiek tūkstančių civilinio karo neatpažintų kūnų) sargybinis atlieka nuostabų ritualą, tam tikrais laiko tarpais užsidėdamas ant peties šautuvą, stipriai sumušdamas kulnimis, ir sparčiai perbėgdamas iš vieno kapo šono į kitą. Kažkas sakė, kad šitaip jis — tris valandas! Turistų būrys laukia sargybinių pasi-

Prokuroras William Martin vedė bylą prieš Richard F. Speck. Mir
ties bausmė turėty būti vykdoma už 30 dieny, bet advokatai gali 

imtis priemoniy bausmės vykdymui atidėti.keitimo. Mes leidžiamės į kitą slėnį, pro didelių vadų didelius paminklus, pro pilkų kareivėlių mažus kryželius. Ir, visliek, niekur nesurandu lietuviško vardo.Daugelis laiptų veda prie Abraomo Linkolno statulos. Sėdi tas milžinas rūstus, rankas ant kelių pasidėjęs, o mes skaitome ant sienų išrašytas jo kalbas apie laisvę), lygybę, karo suskaldytų valstijų suvienijimą.Ak, pamiršau, tą dieną dar buvome istoriniame vaško figūrų muziejuje. Ten atkurta keli šimtai tikrų ar legendari- nių Amerikos asmenybių. Nei J. F. Kennedy, nei L. B. Johnson ten visiškai nepenašūs į tikrus. Tik abi pirmosios dainos panašios.Jau saulei visai į vakarus krypstant, čia važiuoti, čia pėsti, prisikasėme prie KąpitolL jaus. Daugelį kartų mačiau jį filmuose ir nebyliose nuotraukose, bet niekaip netikėjau jo didingumu. Paprastai filmuose ir atvirutėse viskas būna išdidinta ir išgražinta, bet Kapitolijus, pasirodo, visur yra sumenkintas. Laiptų laiptais kylame aukštyn, aukštyn, kol patenkame į rūmų prieangį. Čia visur statulos, aliejaus paveikslai, kristalo sietynai, auksas, marmuras ir granitas. Mane tik stebina, kad vienoje salėje - net trys ar keturios Linkolno skulptūros. Kodėl ten nesitenkinama vienu jo biustu, neturėjau laiko sužinoti. Buvome įkišę nosis ir į senato posėdžių salę, bet senatorių kėdės , žinoma, buvo tuščios... Sakė — visai savaitei.Velykų dieną dar pavaikščiojom apie Vašingtono paminklą, bet į vidų nei tą dieną, nei vėliau, nepatekome, tad į jo aukštą viršūnę nepasikėlėme. Vis reikėjo valandomis laukti, o mums valandų buvo maža.Pirmadienį viešėjome Lietuvos pasiuntinybėje. Nepriklau

somos Lietuvos atstovas Juozas Rajeckas su ponia priėmė labai maloniai ir aprodė visus rūmus. Ten matėme eilę retų lietuviškų suvenyrų, kuriais, sako, kitų šalių diplomatai domisi. Nepaprastai gražiai atrodo tautiniais rūbais aprengta vestuvių svita, kuriai ponia Ka- jeckienė yra atskirą kambarį paskyrusi ir kiekvieną, gal pusės mėtro aukščio, lėlę plastikos gaubtuvais apvilkusi. Tie visi vestuvininkai, įskaitant ir svočią su pyragu, ir piršlį ir piemenuką, buvę išstatyti pasaulinėje Niujorko parodoje 1936 ( ?) metais. Ten besama gražių dalykų iš Michigano: ponios V.černiuvienės (gyvenančios Flinte) dovanota daugybė gražiausių velykinių margučių, dar, berods, iš Lietuvos atsivežtų; o Viktoro ’Veselkos, mūsų bičiulio —■ detroitiečio koplytstulpis puošia vieną kambarį.Nesileisiu į visas detales, kur ir ką matėme sėkančias dvi dienas. Joms aprašyti reiktų dešimties tokių reportažų. Važiavome ir ėjome su turistų minia iki kojos sutindavo, iki jau nebegalėjome paeiti. Buvome Smithsonian Institution keliuose muzięjuose, Tautinėje meno galerijoje, Aukščiausio teismo rūmuose, Kongreso bibliotekoje, dolerių bei pašto ženklų spaustuvėje (ai, kokias stirtas dolerių ir dvidešimkių mums matant sukrovė!), dar kažkur, ir dar kažkur. Amerikos balse greit susiradome lietuvių skyrių. Ogi mūsiškių visas būrelis: mano buvęs studijų laikų Vokietijoje kolega Alfonsas Petrulis, Aleksandras Dambriū- nas, Jurgis Blėkaitis, Petras Jurgėla, P. Labanauskas, Henrikas Kačinskas, ponia Drange- lienė - Darlys, Antanas Vaičiulaitis. Visi įžymūs žmonės, kurių pavardės pačios už save kalba. Vienus pažinojau asmeniškai, kitus žinojau tik iš jų dar-(Nukelta į 5 psl.)
K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
5 Iš pirmojo pavyzdžio matome nevykusias metodines priemones, o antrasis rodo neabejotiną paikumą. Tačiau kaip tik iš tokių šaltinių atsiranda anekdotai, o anek-t dotus kažin ar verta atmesti! Juk ir atsitikimas su trejų metų Dekartu galėtų būti siužetas sentimentaliam apsakymėliui, jei, žinoma, apsieisime be tų, kurių pavyzdingos rimties, kad ir kaip norėdamas, nepaveiksi per visas dvidešimt keturias paros valandas. Taigi nesidrovėkime ir susipažinkime su nuostabiomis šampoljono gimimo aplinkybėmis.įpusėjus 1790 metams, Prancūzijos miestelyj e Fižake knygų pirklys Žakas Šampoljonas pasikvietė vietinį “burtininką”, kažkokį Žaką, kad jis išgydytų visiškai paraližuotą jo žmoną, nes gydytojų pastangos liko nesėkmingos.Fižakas yra Prancūzijos pietrytinės Do- fino provincijos užkampis, tikras “nemanytų stebuklų lizdas”, įdomus bene gražiausiomis apylinkėmis šalyje, kur, kaip sakoma, galėtų viešėti ir patsai dievas. Žmonės šiame kampelyje gana konservatyvūs, ir iš letarginio sustingimo jų nieku gyvu neišjudinsi (nors pasitaiko ir taip, kad jie užsidega kraštutiniu fanatizmu); 

be to, jie griežti katalikai ir lengvai patiki bet kokia mistine fantazija.Burtininkas paguldė ligonę ant įkaitintų žolių .(šį ir visus kitus nutikimus patvirtino gausūs liudininkai), liepė jai gerti karšto vyno, pasakė, kad ji tuoj pat pasveiksianti, ir išpranašavo, tuo labai nustebindamas šeimą, gimsiant berniuką,, kuris tarp pagarsėsiąs, kad jo šlovė ne- nublanksianti net po daugelio šimtmečių!Trečią dieną ligonė atsikėlė. 1790 m. gruodžio mėn. 23 d. antrą valandą ryto ji pagindė sūnų — Žaną Fransua šampoljo- ną, kuris vėliau iššifravo hieroglifus. Abu pranašavimai išsipildė.Jei velnio apsėstas vaikas gimsta su arklio kanopa, tai vargu ar reikia stebėtis, kad burtininkas ir čia bus savo rankas prikišęs. Gydytojas, apžiūrėjęs jaunąjį Fransua, labai nustebo, konstatavęs, kad vaikas buvo geltonodis — tikras rytiečio tipas, o tai Vidurinėje Europoje laikoma didžiausiu kuriozu. Be to, jo kūno varsa pasižymėjo nepaprastai tamsiu, beveik rudu atspdlviu, pagaliau visi veido bruožai buvo neabejotinai rytietiški. Po dvidešimt metų visi jį pradėjo vadinti “egiptiečiu”.Jis buvo revoliucijos sūnus. 1792 metais Fižake buvo paskelbta respublika. Nuo 1793 m. balandžio mėnesio prasidėjo “siaubingasis” periodas. šampoljono gimtieji’ namai stovėjo per trisdešimt žingsnių nuo “Place d’armes” — “Ginklų aikštės”, ku

rioje buvo pasodintas Laisvės medis (vėliau ją imta vadinti šampoljono vardu). Pirmieji Fransua įsisąmoninti įspūdžiai buvo triukšminga karmanpolės muzika ir verkiantys žmonės,-mėginę jo tėvų namuose, pasislėpti-nuo įtūžusios minios. Jų tarpe buvo ir vienas dvasiškis —pirmasis jo mokytojas.Penkerių metų berniukas, — susijaudinęs konstatuoja vienas biografas, — susiduria su pirmuoju dešifravimo darbu: jis lygina atmintinai išmoktus žodžius spausdintu tekstu, savarankiškai mokydamasis skaityti. Sulaukęs septynerių metų, jis pirmą kartą išgirsta nuostabų žodį “Egiptas”, bet jį gaubia “apgaulingai švytinti fata morgana”, nes dvylika metų vyresnio jo brolio Žako Žozefo sumanymas dalyvauti Napoleono žygyje į Egiptą liko neįkūnytas.Fižake, kaip matyti iš bendraamžių pasisakymų, jis mokėsi blogai. Todėl jo brolis, gabus ir labai domėjęsis archeologija filologas, 1801 m. berniuką pasiima į Grenoblį ir pasirūpina jo lavinimu.Kai netrukus vienuolikametis Frausua visus apstulbina per trumpą laiką Įgytomis lotynų ir graikų kalbų žiniomis ir pradeda labai sėkmingai mokytis senovinės hebrajų kalbos, jo brolis, taip pat retų gabumų žmogus, nujausdamas, kad jaunesnysis ateityje plačiai išgarsins šeimos vardą, nusprendžia kukliai pasivadinti šanipoljonu— Fižaku, o vėliau tik Fižaku.

Tais pačiais metais su jaunuoju Fransua kalbėjosi Furje. Įžymusis fizikas ir matematikas Žozefas Furje dalyvavo žygyje į Egiptą ir jo metu buvo Kairo Egiptologijos Instituto sekretorius, prancūzų komisaras prie Egipto vyriausybės, teisingumo žinybos viršininkas ir vienas svarbiausių Mokslinės komisijos narių. Dabar jis buvo Izerio departamento prefektas ir gyveno Grenoblyje, subūręs aplink save šviesiausius miesto protus. Kartą, inspektuodamas mokyklas, jis susidūrė su Fransua. Abiejų pokalbis virto diskusija, kuri Furje taip paveikė, kad jis pasikvietė berniuką ir jam parodė savo egiptiškają kolekciją. Tamsiaodis, berniukas it užkerėtas spoksojo į pirmą kartą matomus papirusus ir negalėjo atsistebėti akmenyje iškaltais hieroglifais.— Ar įmanoma šituos rašmenis perskaityti? — pasiteirauja jis. Furje papurto galvą.—O aš juos perskaitysiu, — tvirtina mažasis Šampoljonas (vėliau jis ne kartą šį atsitikimą pasakodavo), — būtinai perskaitysiu, kai užaugsiu!Ar tai nėra panašu į kito berniuko žodžius, kuris su stebinančiu įsitikinimu gyrėsi tėvui: “Aš rasiu Troją”? Tačiau kokiais skirtingais keliais kiekvienas jų siekė savo tikslo, trokšdami įkūnyti vaikystės dienų svajones! Kaip labai skyrėsi jų metodai! Šlimanas buvo tikras autodidak- tas, o šampoljonas, siekdamas mokslo, nė 

per žingsnį nesitraukė -nuo užsibrėžtojo kelio, kuriuo ėjo taip sparčiai, kad toli pralenkė visus savo draugus. Šlimanas savo veiklą pradėjo, neturėdamas specialaus pasiruošimo, tuo tarpu Šampoljonas rėmėsi visais tuometinio mokslo Ilaimėjimais.Jo lavinimus! rūpinosi brolis. Jis stengėsi žinių alkstantį nenuoramą sutūrėti, bet veltui. Šampoljonas skverbėsi į mokslo gelmes, nevengdamas tolimiausių vingių, ir kopė į visas, net sunkiai pasiekiamas jo viršūnes. Sulaukęs dvylikos metų, jis atidavė spaudai pirmąją neįprasta teina parašytą savo knygą, pavadintą “Įžymiųjų šunų istorija”. Neturėdamas sistemingos istorinių įvykių apžvalgos, jis negalėjo sėkmingai dirbti, todėl paruošė chronologinę lentelę, pavadintą “Chronologija nuo Adomo iki Šampoljono jaunesniojo”. (Vyresnysis brolis išsižadėjo savo pavardės, spėliodamas, kuris iš jų ateityje labiau išgarsins savo šeimą, šampoljo- nas pasivadino jaunesniuoju, tuo lyg darydamas užuominą apie šampoljoną vyresnįjį.) (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENA S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospoct 6*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Ros.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
plaučių ir vidXus ligos 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—6 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

VAŠINGTONO ĮSPŪDŽIAI
(Atkelta iš 4-to psl.)

bų. Čia ateidamas maniau daug 
klausinėti juos apie Vašingtoną, 
apie jų darbų. Išėjo priešingai: 
jie klausinėjo, o mes vos spėjo
me pasakoti. Su A. Petručiu 
man ilgiau užtrukus, L. Damb- 
riūnas mano šeiniai aprodė 
“Voice of America” darbų kitų 
tautų skyriuose. Atėję penkio
likai minučių, užtrukome tri
gubai. Ponas Dambriūnas mus 
išlydėjo iš rūmų, iki laiptų.

Kongreso bibliotekų perbė- 
gom per pusvalandį. Žinau, kad 
ir ten dirba būrelis mūsų tau-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388*2233
OFISO VALANDOS:

Pumad., iteivirlad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitar us.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1-^3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ofiso tel. 767-2141 Nemy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

.................. ............ ...... .....
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė I 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

tiečių - intelektualų. Bet, laikui 
einant prie galo, jų nė nebeieš
kojome. Per sekančias kelioli
ka minučių praskubėjome puoš
niomis, didingomis Aukščiau
siojo teismo rūmų salėmis. Ir, 
kokia ironija, vos valandai be
užsukome į Tautinę meno gale
rijų. Čia, prisilaikydami eilės, su 
minia prasliukome pro Leonar
do da Vinci penkių milijonų 
moterį (Ginevra de’Bęnci por
tretas, mažytis 15&” x 14J4” 
aliejaus paveikslas), klek ilgiau 
sustojome Vau Goglio kamba
ry, laiptais aukštyn, žemyn, dar 
vienų - kitų jsalę ir... į gatvę, į 
mašinų, namų link. Kam, išvis, 
į Kongreso bibliotekų ir Tauti
nę galerijų bėjom, jei nebetu
rėjom laiko ten pabūti? Ogi 
ėjome patirti, ar tikrai verta, 
kai kitų kartų sostinę lankysi
me, šias vietas į planų įtraukti 
ir kiek joms laiko skirti. Gerai, 
kad nuėjome! Sekantį kartų 
ten būsime pirmiausia!

Prabėgomis čia suminėjau 
eilę lankytų įžymybių, kurios 
nė nesistengiant ant liežuvio pa
kliuvo. Ne viskų, kų matėme, 
įvardijau. Užrašų jokių neda
riau, nes nemaniau reportažų 
rašyti.

Ak, tiesa, Baltuosius rūmus? 
Matėme, žinoma. Kaip jau, čia! 
Pro šalį pravažiavom ir praė
jom keletu kartų. O paskutinę 
dienų iš ryto, net porų valandų 
tūkstantinėj eilėj stovėjom, kol 
į vidų įsigavome (paprastiems 
mirtingiesiems ten galima įeiti 
nuo antradienio iki penktadie
nio, nuo 10 iki 12 vai. ;ryto; 
“mūsų” dienų laikas buvo su
trumpintas į 1J4 valandos, nes 
ruošėsi Afganistano valstybės 
galvų priimti). Baltųjų rūmų 
išorė niekuo nesiskiria nuo dau
gelio įžymesniųjų Lietuvos 
dvarų palocių. Tik baltum tai 
jau tikrai balti. Užtai, kur tas 
baltumas sužalotas, labai išryš
kėja. Iš rytinio galo, iš jktir 
liaudis pradeda ekskursijų, nuo 
sienos buvo balti dažai nusilu
pę gal kvadratinės pėdos plote. 
Kyšojo pilkas tinkas. Visi eilė
je stovintieji vienas kitam jį 
rodė ir komentavo. Keista, kad 
šitokių “smulkmenų” rūmų 
prievaizdai “numato!” Viduje 
labai įdomu, nors mums rodė 
tik rytinę pusę — keturius kam
barius (vakarinėje ruošė pietus 
Afganistano svečiams).

Sostinę palikdamas mašinų 
vairavau kaip patrakęs. Tyčia, 
prašyte prašiausi, kad sulaiky

to atostogoms išvažiuojančių, 
klausiau, kodėl nesusigundo 
Europon, Azijon, kur nors ki
tur? Atsakė; gal važiuosime į 
kitus kontinentus, kai savų j į 
būsime išvažinėję; kol mes dar 
ir Michigane visų įdomių vie-
tų neaplankėm, kaip galime 
leisti laikų kitiems žemy
nams ? ... Kaip tinka mūsų 
tautiečiams, Detroito, Čikagos 
ar Clevelando lietuviams! Va
žiuoja žmonės sau į Meksika, 
Italijų ar Prancūzijų, nė nepa
galvodami, kad čia pat, vienos 
dienos automobiliu atstume, 
sukaupusi jokiu pinigu neįkai
nuojamus meno, mokslo, kul
tūros, civilizacijos lobius, mar
muro ir granito milžiniškais 
rūmais išsistačiusi, Potomeac 
upės kalvotose pakrantės guli 
gražuolė Jungtinių Amerikos 
Valstijų sostinė Vašingtonas.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Žemaičiu Kultūros Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
balandžio mėn. 19 dieną 7:30 vai. 
vak., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai kviečiami dalyvauti 
ir aptarti bėgančius klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

♦ Vakar Čikagoje siautė stip-l 
rūs vėjai. Nuo policijos vyriau
sios būstinės sienos vėjas nu
plėšė kelias metalines plokštes, 
kurios gatvėje sužalojo kelis au
tomobilius.

Metinė Mirties Sukaktis

VINCAS PARĖDNIS
Gyv. 3345 W. 54th St., Chicago

Mirė 1966 metų balandžio 
mėn. 18 dieną, sulaukęs 51 
metų amžiaus.

Gimęs Amerikoje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 

kapinėje.
Paliko nuliūdę: sūnus Vin

centas, duktė Marija, 2 anūkai, 
tėvas Simonas ir motina Roza
lija ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši že- 
mele.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, tėvas, 

motina ir anūkai.

Miegok ramiai. Kas vakaras meldžiuos, 
Kad balsiai mano ašara nekristų.

Leonardas Andriekus

PADĖKA
Vasario 28 d. 1967 m. su šiuo pasauliu atsiskyrė mano mylimas 

vyras ir tėvas
VALERIJONAS VIZGIRDA

Reiškiu gilią padėką draugams, artimiesiems ir pažįstamiems 
gausingai dalyvavusiems mano brangaus vyro laidotuvėse.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju karsto nešėjams.
širdingą padėką reiškiu draugams, artimiesiems ir pažįstamiems 

už taip gausingai atsiųstas gėles, už šv. Mišių aukas, už aukas Vasario 
16 d. gimnazijai vietoje gėlių, už užuojautas pareikštas man ir mano 
dukterims per spaudą bei atsiųstas man asmeniškai.

Dėkoju Dievo Apvaizdos parapijos klebonui M. J. Kundrotui, kun. 
Br. Dagiliui ir Vindzoro lietuvių parapijos klebonui D. Lengvinui už 
maldas koplyčioje, šv. Mišias bei pamokslą bažnyčioje ir už palydėji
mą į kapines.

Labai nuoširdžią padėką reiškiu dr. Vyt. Mileriui už ypatingai 
rūpestingą mano vyro globojimą ligos metu.

širdingai dėkoju mūsų šeimos mielam bičiuliui Vyt. Alantui už 
jautrios atsisveikinimo valandėlės su velioniu pravedimą, o taip pat 
tnano nuoširdi padėka priklauso ir mano brangiai draugei Irenai 
Alantienei, kuri man ypačiai daug padėjo mano gyvenimo tragišką 
valandą.

Dėkoju draugams, kurie buvo atvykę į mano vyro laidotuves iš 
Čikagos ir Ročesterio.

Dėkoju poniai Z. Dryžienei už gražiai paruoštus pusryčius.
Nuliūdusi žmona su dukterimis.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

A. A.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS Telegram* | 
Visas Pasauli* 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlas Vestuvėms, Benk ietims 
Ir Pagrabama

3316 So. Haisted St. YArds 7-73M

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st STREET

• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DID ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

M 0 V I N G
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIAMAS

3415 So. Lituanice Avenue
Į Tel.: FRontier 61882

sSH
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS,
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ŠT. • FR 61998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—111 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 I

7159 So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, ILL. 60629

tų, kad išrašytų pabaudą.
Bet Niekas nesulaikė. Už

tat, zigzagais, mašina lėkte 
išlėkė už miesto. Naktį pralei
dus motelyje už kokių 70 mylit) 
(gi kaina už nakvynę jau 30% 
mažesnė!), kitą dieną namo 
grįžti buvo vieni juokai. Nors 
diena, oro atžvilgiu, buvo lygiai 
tokia pat, kaip Didįjį šeštadie
nį, bet Apalačijos kalnuose 
sniego jau beveik nebesimatė! 
Visur kalėsi gležna žolelė ir iš
tinę medžių pumpurai ruošėsi 
sprogti.

Kodėl apie šią trumpą kelionę 
rašau, jums beveik aišku. No
riu, kad Vašingtoną pamatytų 
visi. Ir kad apžiūrėtų daug ge
riau, negu mano šeimai ir man 
apžiūrėti teko. Mažiausia, ma
žių mažiausia reikia bent savai 
tei, o geriau ir dviem ten pasi
likti. Grįžęs su daugeliu kalbė
jau, daugelį klausiau, buvo jie, 
ar ne? Dauguma nebuvę. Ne
buvę, nes, kaip ir aš, Vašingto
ne įsivaizdavo tik džiungles. 
Kurie buvę, taip, visi sutinka, 
kad labai, labai gražu, labai 
įdomu. Tik viešai nebuvo pasa
koję.

Prieš porą metų vieną turtin
go amerikiečio gydytojo žmo
ną, su vyru visuomet iš Detroi-

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 dieną, sulaukusi 73 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės apskr., Netičkampių kaime.
Palaidota balandžio mėn. 22 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: sesuo Julia Galskienė su šeima, brolis Pijušas, 

brolienė žalnieraitienė su šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys: Marija Kiguolieiiė su šeima, Ona ir 

švogeris Matulevičiai su šeima, brolienė žalnieraitienė su šeima ir 
Anglijoje, brolienė Ona Juškienė - Old su šeima.

Jau suėjo du metai kai negailestinga mirtis atskyrė tave iš mū
sų tarpo. Mes Tavęs niekuomet nepamiršime.

Likom nusiminę tik tavęs liūdėti ir ant tavo kapo gėlelę padėti.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis, brolienė ir kiti giminės.

MICHAEL GURSKI
Gyvenęs 3171 West 84 Place, Chicago, Ill.

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L < T I E N ' -

Mirė 1967 m. balandžio 16 d., 7:00 vai. ryto.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių miestelyje.
Amerikoje išgyveno 54 metuš.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, gimusi Juškaitė, sūnus Anton 

ir marti Sophie; 3 anūkai: Robert, Thomas ir Audrey, ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui, Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 127 Kuopai ir Lietuvių Ex-Mainerių Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71 St.
Trečiadienį, balandžio 19 dieną, 10 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Michael Gurskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marfi ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus Tel. GR 6 - 2345

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 8. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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CHICAGOJE NELEIS ARDYTI
TVARKOS, NAIKINTI TURTO

Dr. Martin Luther King New 
Yorke pareiškė, kad šią vasa
rą visame krašte įvyks rasinės 
riaušės keliose Amerikos vie
tose. Jis vadovavo New Yorke 
suruoštai vadinamai “taikos 
demonstracijai” ir reikalavo 
sustabdyti bombardavimą šiau 
rėš Vietname. Iš Cleveland©, 
O., ateinančios žinios sako, kad 
sekmadienio naktį Hough sri
tyje įvyko riaušės, kurių metu 
sunaikinta daug turto. Išdau
žyti gyvenamų namų ir auto
mobilių langai, o trijų krautu
vių atsargos išnešiotos.

Gen. Fr. P. Kane pareiškė, 
kad Chicagoje jokios riaušės 
nebus toleruojamos. Jis tvirti
na, kad Illinois necionalinė 
gvardija yra pasiruošusi nu
malšinti bet kokias riaušes. 
Gen. Kane patyrė, kad atsako- 
m ingi savivaldybės ir įvairių 
organizacijų atstovai yra pasi
ruošę sustabdyti riaušes pa
čioje jų užuomazgoje. Jeigu 
Dr. King ir vėl bandytų orga
nizuoti “taikos demonstraci
jas”, tai vargu Chicagos negrų 
organizacijų vadai su juo ben
dradarbiautų.

Be to, Chicagos miesto savi
valdybė yra pasiruošusi laiky
tis veikiančių nuostatų ir ne
leisti demonstracijomis erzin
ti gyventojų, naikinti ugnia
gesių įrengimų, daužyti langų, 
plėšti krautuvių ir mėtyti ak

menis į pravažiuojančius au
tomobilius.

Nacionalinės gvardijos vado 
vybė įspėjo Chicagos, Cleve
land©, Philadelphijos ir kitų 
vietų dalinius būti pasiruošu
sioms. Gen. Kane yra įsitiki
nęs, kad šią vasarą Chicaga 
bus rami. Praeitais metais Chi
cagoje buvo kilusios riaušės, 
bet nacionalinė gvardija grei
tai karštakošius apramino. 
Buvo suimti apie 300 triukš
madarių, iškeltos jiems bylos 
ir gerokas jų skaičius pateko 
į kalėjimą. Jeigu nenuoramos 
ir šią vasarą bandytų stabdyti 
trafiką arba plėšti krautuves, 
tai nacionalinė gvardija tuo
jau imtųsi griežtų priemonių.

Gen. Kane dar pridėjo, kad 
jau padarytas tam tikras na
cionalinės gvardijos perorga
nizavimas. Pagal naują planą, 
Chicagoje bus ištisa naciona
linės gvardijos brigada. Kita 
brigada bus pietų Illinois vals
tijoje.

Chicagoje bus veikiantis šta
bas, kuris galės mesti kovon 
ginkluotus vyrus pagal pirmą 
gubernatoriaus įsakymą. Gub. 
Kerner pareiškė, kad Illinois 
nacionalinė gvardija turės 
veikiantį štabą ir paruoštus 
planus bet kokiam pavojui. 
Gen. Kane seka įvykius. Jis 
tvirtina, kad Illinois guberna
torius ir Chicagos meras neleis 
niekam sauvaliauti.

surišęs ir planavo nužudyti, 
bet jam nepavyko. Ji, laiku pa
lindusi po lova, sugebėjo mir
ties išvengti. Ligoninės vado
vybe norėtų, kad ji baigtų 
mokslą, bet ji liktai pati galėš 
nuspręsti. Nuo baisių žudynių, 
Corazon Amurao į ligoninę ne
buvo sugrįžusi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

TRUMPAI

— Antradieni, balandžio 18 
dieną Lake, Du Page, Will, Mc
Henry, Kane ir Kendall aps
krityse vyks rinkimai į įvairias 
savivaldybės vietas. Minėtose 
apskrityse gyvena daug lietu
vių, bet jie labai išsiskirstę, 
nei vienoje vietoje negali su
daryti didesnio balsų skaičiaus 
lietuviui išrinkti į savivaldybę.

RICHARD SPECK NUTEISTAS MIRTI
Prisiekusiųjų teismas pripa

žino Richard Specką kaltu ir 
paskyrė jam mirties bausmę. 
Prisiekusieji teisėjai tebesvars
tė tiktai 48 minutes abiem r. i- 
tariu ar.’ . paca-y'.i.

Pirmia risią, jis fvienbalsiai 
buvo pripažintas kaltu, o vė
liau jam buvo paskirta mir
ties bausmė už aštuonių slau
gių nužudymą.

Pasibaigus teismui, Richard 
Speck pervežtas Į Chicago, kur 
jis rengiasi piešti paveikslus.

Gabus Specko advokatas pa
reiškė, kad jis prašys naujo 
teismo. Jam atrodo, kad šis 
sprendimas labai greitas ir 
griežtas. Jis turi teisę 30 die
nų laikotarpyje prašyti aukš
tesnį teismą dar kartą svars
tyti Specko bylą.

PADEDA 3 DIDŽIAUSIOMS

DIRBTINIŲ DANTŲ
PROBLEMOMS IR RŪPESČIAMS

Truputis pabarstytų FASTEETH mil
telių ant Jūsų plokščių padaro visa 
tai: 1. padeda stipriau laikyti dirbti
nius dantis savo vietoje; 2. laiko juos 
daug parankiau; 3. leidžia jums kąsti, 
nesukeliant jokio nepatogumo, 35% 
stipriau. FASTEETH milteliai yra 
alkaliniai (ne rūgštūs). Neprarugs. 
Neturi limpančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Išvenkite nemalonumu Ge
rai tinkančios plokštelės yra būtinos 
sveikatai. Nuolat lankykite savo dan
tų gydytoją. Nusipirkite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į rengiamą šokių vakarą, ku
ris įvyks balandžio 22 dieną, 7 
valandą vakaro, Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Bus 
linksma muzika ir visokių paį
vairinimų. Įžanga $1.00. Kviečia

Komisija ir Valdyba

Be to, nuteistojo advokatas 
nori, kad Specką dar kartą iš- 
tirttų psichiatrai. Prieš teismą 
gydytojų komisija ištyrė Spec
ko rveikatą ir rado jį sveiku. 
L ?’ ’.i..’ ji J nu’ .; mirti,
tai advokatas nori viską pra
dėti iš naujo.

Adv. Getty prašė prokurorą 
nerodyti prisiekusiems teisė
jams nužudytų slaugių paveiks 
lų, bet prokuroras nesutiko. 
Kai patologas liudijo teismui 
apie peiliu padarytas žaizdas, 
smaugiamų pirštų įspaudimus, 
tai vėliau teismui buvo paro
dyti sužalojimų paveikslai. Nu
žudytos slaugės buvo nuvežtos 
į Chicagos morgą ir ten nufoto
grafuotos.

Adv. Getty mano, kad šių pa
sibaisėtinų paveikslų parody
mas galėjo paveikti teisėjus, 
todėl jis ir prašys dar kartą na
grinėti Specko bylą.

Gyva likusi slaugė Corazon 
Amurao patenkinta teismo 
eiga. Kai prisiekusieji teisėjai 
paskelbė sprendimą, ji net pa
telefonavo prokurorui ir pas
veikino už visą bylos eigą.

Corazon Amurao ir josios 
motina visą teismo metą buvo 
Peorijoje. Tetismui pasibaigus, 
ji sugrįžo į Chicago. Dabar ji 
galėtų vėl grįžti į ligoninę ir 
baigti slaugės kursą, bet neži
nia, ką ji darys. Josios drau
gių nužudymas ir visa bylos 
eiga smarkiai ją paveikė. Ri
chard Speck ją taip pat buvo

— Chicagon suvažiavusiems 
gydytojams Dr. Harry Sarles 
įrodinėjo, kad netolimoje atei
tyje bus galima vartoti apara
tą sugedusiems inkstams pa
keisti. Dr. Sarles vadovauja 
Texas Universiteto metaboli- 
nei laboratorijai. Jis gydyto
jams parodė mažą mašinėlę, 
kuri pavaduoja inkstą. Texas 
ligoninėje jau 4 mėnesius sėk
mingai vartoja minėtą mašiną.

— Pasibaigus sunkvežimių 
vairuotojų streikui, prekės ir 
maistas jau vėl pradeda riedė
ti iš Chicagos. Didžiosios trans 
porto bendrovės jau šeštadie
nio naktį pradėjo ruošti sunk
vežimius kelionėms.

— Naujienų redakcijos na
rys Juozas Pronskus dviem sa
vaitėm išvažiavo į loridą pail
sėti ir saulėje pasikaitinti.

— Marquette Parko L. Fon
do vajaus komiteto posėdis 
įvyks balandžio mėnesio 21 d. 
7 v.min. v. G’ntaro svetainė
je, 2546 w. 69 St. (prie Paramos 
krautuvės.) šoninis įėjimas. 
Centro valdybos atstovas da
rys pranešimą Fondo vajaus 
reikalu. Komiteto nariai pra
šomi pasėdyje dalyvauti.

— Chicagos Lietuvių Operos 
dešimtmečio leidinys pasiro
dys prieš “Gražinos” operą. 
Leidinio meninį apipavidalini
mą atlieka dail. Algirdas Ku- 
rauskas. Leidinio turinį suda
ro žurn. Vlado Ramojaus Ope
ros dešimtmečio apžalga, 
komp. Vlado Jakubėno straips
nis apie mūsų Operos muziki
nį kelią išeivijoje, “Gražinos” 
operos eiliuotas turinys, sta
tistinė medžiaga: statytų ope
rų daviniai — solistai, meno 
vadovai, chorai, metų skaičiai 
ir visa kita panaši medžiaga. 
Leidinys iliustruojamas operų 
spektaklių nuotraukomis. Lei
dinį spausdina Draugo spaus
tuvė ir jis bus gaunamas Drau
ge ir Marginiuose.

♦ SHEET METAL WORKERS
♦ SHIP FITTERS
♦ ENGINE LATHE OPERATOR
♦ WELDERS
♦ INSIDE MACHINISTS
♦ BENCH HANDS
♦ MILLING MACHINE OPERATOR

SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year ‘round employment, good wages, overtime, company paid 
benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, 
sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first 

year of employment.
We are now working on government contract, so here is a golden 
opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Saturday 8 A. M. to 12 Noon.
Employment Office 

or write giving experience
THE AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio

An Equal Opportunity Employer

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

Luis Somoza, buvęs Nicaraguos pre
zidentas, balandžio 13 dieną mirė 
nuo širdies smūgio. Jis prezidentavo 
1956 - 1964 metais, kai buvo nušau
tas jo tėvas, tuometinis Nicaraguos 
prezidentas. Gegužės 1 d. mirusiojo 
brolis Anastasio Somoza pradės eiti 

Nicaraguos prezidento pareigas.

— Arnoldas Voketaitis, pla
čiai amerikiečių tarpe žinomas 
profesionalas solistas daininin
kas, ką tik baigęs dainuoti Bo
risą Godunovą Floridos ope
roje. kuri skaitoma prie gerų
jų šio krašto operos kompani
jų ir dainavęs su New Yorko 
Filharmonija Steinbergui diri
guojant, praeitą savaitę buvo 
atvykęs Chicagon, kur turėjo 
audiciją dainavimui su Chi
cagos Simfonija sekančiam se
zonui. Jį turėsime retą progą 
išgirsti “Gražinos” operoje 
abiejose spektakliuose.

— Vytautas Talandis, kuris 
yra stipriai užsirekomendavęs 
amerikiečių tarpe kaipo labai 
gabus ir sąžiningas kontrakto- 
rius, pastatęs visą eilę mokyk
lų ir kitų didžiųjų pastatų, 
Chicagos Lietuvių Operai įtei
kė 300 dol. čekį paremti “Gra
žinos” operai. Be to, jis įsigi
jo 2 ložes į tos operos spektak
lius. Tai konkreti ir svari pa
rama mūsų operai.

— Daivą Mongirdaitę, bos- 
tonietę solistę, kurią Chicagos 
lietuviai pernai girdėjo dai
nuojant Violetą “Traviatos” ir 
Dalią “Lokio” operose, ir kuri 
dabar daug kur dainuoja kon
certuose, vėl išgirsime dainuo-
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Immediate openings for experienced lathe & miH machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

LAUNDRY SUPERVISOR
Industrial Laundry needs foreman to 
direct various phases of production. 

We have good personnel and 
working conditions 

Top pay to the right man.
STANDARD

REWASHED WIPER CO. 
3124 So. SHIELDS 

CA 5-2777

PAIEŠKOMAS LIETUVIŠKAI KAL
BANTIS VAISTININKAS. 

Skambinkite po 6 vai. vak. 
Tel. OL 2-0951

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits.

CALL
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reiki* Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REGISTERED NURSES
FOR TEAM LEADERS, ALSO BEDSIDE CARE

Primarily day shift. However, must be willing to work weekends and 
holidays as needed. Liberal personnel policies. Will consider full-time 
or part-time. Salary $475 per month, plus shift differential. Also 
positions available in medical surgical, -obstetric, -operating -room, -inten

sive care, outpatient, emergency room, graduate care.
This is a modern medical center of 425 beds. A real challenge and 

opportunity.
Write, wire or apply in person to Personnel Office

GENERAL ROSE MEMORIAL HOSPITAL
1050 CLERMONT DENVER, COLORADO 80220

HOUSEKEEPER - COOK 
Live in, or go. Salary open.

Pleasant surroundings.
Good home for right person.

WINNETKA
Phone 446-7114 Collect

IEŠKOME VALYTOJOS iki 45 metu 
amžiaus. Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos. Nuo 4 vai. vak. iki 
12 vai. nakties. Kreiptis pirmadienį 
iki penktadienio ištisai nuo 4 iki 6 v. 

vak. pas Mrs. Zom.
STATE NATIONAL BANK 

1603 ORRINGTON AT DAVIS, 
EVANSTON

Tel. BR 3-5000 arba GR 5-5000 
Visiems lygios teisės

PATYRUSI
PATIKIMA ŠEIMININKĖ

Reikalinga prižiūrėti vaiką. Gy
venti vietoje ir dirbti 5 dienas. Pri
vatus kambarys, vonia. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Puiki transporta- 
cija. Turi mokėti kiek angliškai.

Tel. 679-2923

YOUNG WOMAN
WE WILL TRAIN

Young woman with high school 
chemistry, to work in small re
search department. Work in
cludes recording and tabulating 

research data and running 
various tests.

We offer good salary. 
Excellent benefits.

Apply

S. OBERMAYER
& CO.

2563 W. 18th STREET

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MJBANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų; automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

Gn o ęęlygo*.
J. B A C E VACIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
& Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

■■■■BK88BBBBBBBBBBBI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

jant “Gražinos” operoje ro
mantiškąją Ramunės partiją.

IEŠKO STASIO VAIDEVUČIO 
SERBENTOS

Ieško dingusio sūnaus Stasio- 
Vaidevučio Serbentos, s. Stasio, 
gimusio Lietuvoj, Kaune 1923. 
XI. 28.

Prašo atsiliepti tėvai, gyve
nantieji Lietuvos TSR, Kaunas 
Kapsų g. 108 Nr. Stasys Ser
bentą. (Sk).

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje arba išeiti po vaka
rienės. Privatus kambarys, vonia 
ir TV. 3 suaugusieji. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Geri namai tinka
mam asmeniui. Puiki transportacija. 
Arti šiaurės vakarų stoties Highland 

Parke. Skambinti tel. ID 2-8963 
po 7 vai. vak.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

WOMAN

Part time or full time. 
18 to 50 

Heavy duty sewing. 
Experience preferred. 
Must speak English.

Call 375 - 2467 
for interview appointment.

BUS'NESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA TAVERNA (fiksče- 
riai ir baras). 3 kambariai ir virtuvė 
iš kiemo pusės. West Pullman, 856 W. 
122 St. Skambinti savininkui po 9 vai. 
vak. Hamilton, Mich. 61Q—751-5398

PARDUODU ARBA MAINAU TREI- 
LERĮ 60 pėdų ilgio, 12 pėdų pločio, 1 
metų, nauji baldai. Rt. 1, Box 127, 

UNION, ILL. Tel. LA 3-5499

NEBŪKITE BE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4 * kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

tlRIIKflliailllllllW 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
ISBBBBBBBBBBBBBBBBBB

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 

dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 

ir Tamsta Įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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